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Poticajne mjere - doprinos 
stabilnosti poslovanja

Utvrđena visina grobnih  
naknada s primjenom od 2015. 

Dan općine 2015.
Izložbama, turnirima i kulturnim 
programima udruge proslavile Dan 
općine

Majevica 2015.
Fešta od mladega leta i ove godine 
privukla brojne posjetitelje

Mantinjada u Lisinskom
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Poštovane mještanke i mještani,
ovogodišnji 22. rođendan naše općine 
slavimo u godini velikog jubileja – 150 
godina posvećenja župe Sveti Matej, čija 
će se glavna svečanost održati počet-
kom mjeseca srpnja.
Prigoda je da se podsjetimo nekih 
specifičnosti Općine Viškovo. Po geo­
grafskom položaju naše je Viškovo 
prometno raskrižje i poveznica širokog 
područja zapadne Hrvatske sa susjed-
nom Republikom Slovenijom, a preko 
nje posredna veza s Italijom i Austrijom, 
čime ono pripada širokom geografsko ­
političkom­kulturološkom ozračju me-
diteranskog i srednjeeuropskog kruga. 
Multinacionalnost, različitost kultura i 
običaja koje obogaćuju naš svakodnev-
ni život, odavno su saživjele na našem 
području.
Po demografskim pokazateljima, Viško­
vo je po broju stanovnika najveća, a po 
dobnoj strukturi najmlađa općina u  
državi, s najvećim prirodnim prirašta-
jem – godišnje se prosječno rađa oko 

Ozračje, koje budi nadu i optimizam
OPćInA SMO MAlIH ObRtnIkA I PODuzetnIkA, I u OVIM teškIM VReMenIMA 
uSPjelI SMO ublAžItI teRet ekOnOMSke kRIze, A IStOVReMenO OSIguRAtI I 
POtIcAtI ODRžIVI RAzVOj, gOSPODARStVO I jAčAnje kOnkuRentnOStI.

RIjEč PREDSjEDNICE OPĆINSKOG VIjEĆA jAGODE DAbO: 22. ROĐENDAN OPĆINE VIŠKOVO

dvjestotinjak djece. Više od četvrtine 
općinskog proračuna usmjereno je djeci 
i za djecu.
Općina smo malih obrtnika i podu-
zetnika, a Općina različitim mjerama 
potiče razvoj gospodarstva kao što su 
subvencioniranje kamata po poduzetni­
čkim kreditima, dodjelom potpora za 
samozapošljavanje i slično. Važno je 
naglasiti da smo i u ovim teškim vreme-
nima uspjeli ublažiti teret ekonomske 
krize, a istovremeno osigurati i poticati 
održivi razvoj, gospodarstvo i jačanje 
konkurentnosti.
u razdoblju između dva rođendana  
realizirali smo brojne zacrtane projekte 
i programe u predškolskom i školskom 
odgoju, zdravstvu, kulturi, socijali, turiz-
mu, infrastrukturi poduzetništvu i zaštiti 
okoliša koji vode boljitku i povećanju 
kvalitete života svih naših mještana. 
naravno, ima još puno toga što mo-
ramo riješiti, učiniti ćemo to zajedno s 
aktivnim sudjelovanjem svakoga od nas. 
Ponekad je potrebno da svatko od nas 

ODLUKE OPĆINSKOG VIjEĆA OPĆINE VIŠKOVO
13. sjednica Općinskog vijeća 
(3. ožujka 2015.)
• Odluka o izradi urbanističkog plana 

uređenja osnovne škole Marinići i dijela 
naselja blažići

• Odluka o izboru članova Savjeta mladih 
Općine Viškovo

• Odluka o 4. Izmjeni i dopuni Odluke o 
komunalnom doprinosu

• Odluka o kupnji građevinskog zemljišta 
za izgradnju zavičajne kuće zvončara u 
Općini Viškovo

• Odluka o načinu ostvarivanja pred nosti 
pri upisu djece u DV Viškovo

• Odluka o prethodnoj suglasnosti na 1. 
izmjenu i dopunu Statuta Dječjeg vrtića 
Viškovo

• Odluka 1. izmjene i dopune Programa 
javnih potreba u kulturi i religiji Općine 
Viškovo u 2015. godini

da malo – da bi svi kao zajednica dobili 
puno. Mi to možemo, činimo, želimo, 
i znamo kako ostvariti viziju otvorene  
općine Viškovo u kojoj je lijepo živjeti. 
I na kraju, specifičnost naše općine 
ogleda se u tome što ona odiše životom, 
ispunjenim žamorom dječjih glasova, 
ubrzanim hodom mladih ljudi, glasnim 
povicima školaraca najbrojnije škole 
u županiji, po buci teške građevinske 
mehanizacije, te u tom ozračju koje budi 
nadu i optimizam, afirmacijom svega 
pozitivnog što smo zajedno ostvarili, 
čestitam Vam Dan općine.

• Odluka javnih potreba u području socijal-
ne skrbi, zdravstva, školstva, tradicijskih 
obrta i obrtništva 

• 1. izmjene i dopune Programa Općine 
Viškovo za 2015. g.

• 1. izmjene i dopune Programa javnih po-
treba u području sporta Općine Viškovo 
za 2015. godinu

• Odluka o 1. izmjeni i dopuni Plana mreže 
dječjih vrtića na području Općine

14. sjednica Općinskog vijeća  
(25. ožujka 2015.)
• Odluka o izmjenama i dopunama de-

taljnog plana uređenja Društveni centar 
Viškovo i park Milihovo – dpu 15

• Odluka o izmjenama i dopunama detalj-
nog plana uređenja područja osnovne 
škole – dpu 16

• Odluka o izradi strateškog razvojnog 
programa Općine Viškovo za razdo­

blje od 2015. do 2020. godine
• Odluka o dodjeli nagrade Općine Vi­

škovo za životno djelo
• Odluka o dodjeli godišnje nagrade 

Općine Viškovo
• Odluka o visini iznosa novčane nagrade 

za životno djelo
• Odluka o visini iznosa novčane go dišnje 

nagrade
• Odluka o nagrađivanju najbolje spor­

tašice Općine Viškovo za 2014. g.
• Odluka o nagrađivanju najboljeg spor-

taša Općine Viškovo  za  2014. g.
• Odluka o nagrađivanju najbolje sport-

ske ekipe u ženskoj kategoriji Općine 
Viškovo za 2014. godinu

• Odluka o nagrađivanju najbolje sport-
ske ekipe u muškoj kategoriji  Općine 
Viškovo  za  2014. godinu

• Odluka o visini iznosa novčane nagrade 
za najbolje  sportašice i sportaše Opći-
ne Viškovo za  2014. godinu
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Općina Viškovo proslavila je 22. rođendan svečanom sjednicom 
Općinskog vijeća, na kojoj je dodijeljena nagrada za životno djelo 
Dušanu Prašelju, profesoru, dirigentu, skladatelju, a prije svega 
učeniku i sljedbeniku Ivana Matetića Ronjgova. Dobitnica godišnje 
nagrade je Doris brusić, urednica ljetopisa Općine Viškovo, pro-
jekt koji je Matica hrvatska ogranak Viškovo pokrenula još 1998. 
godine.
na svečanoj sjednici uručene su nagrade najboljim sportašima i 
klubovima. najbolja sportašica Viškova u protekloj godini je lore-
na jurišić iz kickboxing kluba „Sušak“ i teak won do kluba „Rijeka“, 
a iz istih klubova dolazi i najbolji sportaš luka tomljanović. najbo-
ljom ženskom ekipom proglašen je Odbojkaški klub „Sveti Matej 
06“, dok je najbolja muška ekipa Rukometni klub „Viškovo“.
zastupnik Hrvatskog sabora i ujedno i gradonačelnik grada bakra 
tomislav klarić uputio je čestitke Općini Viškovo, a čestitkama su 
se pridružili: u ime Primorsko­goranske županije pročelnik ureda 
župana goran Petrc, načelnik Općine klanaMatija laginja i načel-
nik prijateljske općine ernestinovo, Matija greif.
u glazbenom dijelu programa nastupio je školski pjevački zbor, 
pod ravnanjem Ivane Marčelja.

Svečana sjednica 
općinskog vijeća 

Dušan Prašelj, dobitnik nagrade za životno djelo

luka tomljanović ­ najbolji sportaš Viškova u 2014. godini

godišnja nagrada uručena je Doris brusić

lorena jurišić ­ najbolja sportašica Viškova u 2014. godini 

Autor fotografija: Foto Matej

najbolja muška ekipa Rukometni klub „Viškovo“

najbolja ženska ekipa Odbojkaški klub „Sveti Matej 06“
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22. ROĐENDAN OPĆINE VIŠKOVO – SANjA UDOVIĆ, NAčELNICA OPĆINE VIŠKOVO

ostvareni zacrtani ciljevi
VRIjeDnO je nAPOMenutI DA SMO u VReMenu ekOnOMSke neSIguRnOStI zAcRtAne zADAtke OStVARIlI bez  
DODAtnOg OPteRećenjA MještAnA I gOSPODARStVA. MeđutIM, čekAju nAS nOVI IzAzOVI I RAzVOjnI PROjektI.

Rođendan Općine prigoda je da se 
ukratko osvrnemo na ono najvažnije 
što je učinjeno ili započeto u proteklih 
godinu dana. u vremenima ekonomske 
nesigurnosti planove je teško donositi, 
ali uspjeli smo ih i realizirati, na čemu 
možemo biti ponosni. Rukovodili smo se 
geslom da svaka generacija mora riješiti 
svoje zadatke, a ne ih ostavljati sljede-
ćim generacijama, stoga ću se prvo 
osvrnuti na projekte namijenjene djeci 
i mladima, jer njihova budućnost ovisi 
upravo o nama.

Projekti u službi mladih 
u dvadeset i dvije godine Općina Vi-
škovo stasala je u danas najveću opći-
nu Primorsko­goranske županije. na 
njezinom području djeluju pet vrtića i 
osnovna škola s najvećim brojem uče-
nika u županiji. Istovremeno, jedna je od 
rijetkih lokalnih samouprava, koja bilježi 
stalno povećanje nataliteta. 
Proračunom za 2014. godinu planirana 
su sredstva za izradu projektne doku-
mentacije za novu zgradu jaslica, izrađe-
no je idejno rješenje i pred investicijska 
studija, uređena mala školska sportska 
dvorana. Posebno mjesto pridaje se so-
cijalnoj komponenti, usvojena je odluka 
o izjednačavanju cijene smještaja djece 
u ustanove predškolskog odgoja za je-
dinstvenu cijenu od 400,00 kn, uz dosa-
dašnje oblike sufinanciranja, učenicima 
osnovne škole osigurani su besplatni 
udžbenici, a broj stipendiranih učenika i 
studenata u stalnom je porastu, sufinan-
cira se rad nacionalnih manjina, brojnih 
udruga, provode socijalni programi, vodi 
briga o starijima, ali i podizanju standar-
da zaštite i spašavanja. tijekom 2014. 
Općina Viškovo osigurala je i kapitalnu 
donaciju od 154.150,00 kn, kojom je 
nabavljeno novo vatrogasno vozilo i di-
gitalna radio centrala. 

Kapitalni projekti
nastavljene su pripreme kapitalnih 
projekata, izrađena idejna rješenja 

audio­vizualnog koncepta i studija izve-
divosti Interpretacijskog centra Ronjgi. 
Ovaj projekt podržava i Primorsko­ 
goranska županija, ali i Ministarstvo kul-
ture, koje će sudjelovati u sufinanciranju 
sa 200.000,00 kn. Izvršena je priprema 
kupovine zemljišta za izgradnju zavičaj-
ne kuće zvončara. 
nastojali smo zadržati postignuti nad-
standard i realizirati infrastrukturne pro-
jekte. završeni su radovi na prvom dijelu 
3. faze proširenja groblja Viškovo, izve-
deno je 204 novih grobnih mjesta, ugo-
vorna vrijednost radova je 4.088.488,59 
kn, a ishodovana je i lokacijska dozvola 
za 4. i 5. fazu proširenja groblja.
Od većih infrastrukturnih projekata 
treba izdvojiti izgradnju spojne ceste 
brnasi­Dovičići, za koju je ishodovana i 
uporabna dozvola, vrijednost ove inves-
ticije iznosi 4.764.266,42 kn. Dovršeni 
su radovi rekonstrukcije pristupnog puta 
u lučićima, započeti radovi na gradnji 
spoja na spojnu cestu brnasi–Dovičići. 
Izvedena su prometna rješenja Viškovo II  
i Viškovo III, izgrađeni vodovodni ogranci 
Saršoni­Skvažići, Skvažići, Petrci, gornji 
jugi–karlovo, brtuni, gornji jugi, garići, 
Ferenci, proširena je javna rasvjeta. 
Izrađeno je prometno i idejno rješenje 
županijske ceste Vozišće – groblje uklju­
čujući rotor Vožišće, te idejna rješenje 
za nogostup Saršoni – garići, kružno 
raskrižje kod Doma Marinići... izvršeno je 
aerofotogrametrijsko snimanje cijelog 
područja Općine.

Nove investicije preduvjet razvoja
bez novih investicija, nema novog ra-
zvojnog ciklusa, novog zapošljavanja 
niti boljega života. S ciljem poticanja 
gospodarskih aktivnosti i smanjenja 
nezaposlenosti Općina je pokrenula 
programe kreditiranja poduzetnika i sa-
mozapošljavanja, započete su priprem-
ne aktivnosti za pokretanje nove radne 
zone Marišćina.
Vrijedno smo radili i na području lega-
lizacije objekata, na problematici eko-

logije i komunalni sustav, proveli edu-
kativne projekte o primarnoj selekciji 
otpada u vrtićima i školi, a nabavljeno 
je i 1.950 posuda za odvojeno prikup-
ljanje otpada, proveli smo Programe 
korištenja obnovljivih izvora energije 
u obiteljskim kućama te povećanja 
energetske učinkovitosti, izradili Plan 
gospodarenja otpadom, a usvojeni su 
i Akcijski planovi za poboljšanje kvali-
tete zraka za područja mjernih postaja 
Viševac i Marišćina. 
Razvoj nameće i sve brojnije obave-
ze, koje općinska uprava, služeći na 
dobrobit mještana, nastoji ostvariti 
na najbolji mogući način, kako bismo 
bili što učinkovitiji, proveli smo reor-
ganizaciju uprave, a uređena je i nova 
pisarnica Općinske uprave u Domu 
hrvatskih branitelja, uspostavili smo 
kvalitetnu suradnju sa županijskim i 
državnim tijelima. 
I što je posebno važno sve navedeno 
postignuto je bez dodatnog optereće-
nja mještana i gospodarstva. 
Međutim, još je puno toga potrebno 
učiniti, veliki nas izazovi čekaju, jer 
razvojni projekti Općine Viškovo nisu 
ništa manje ambiciozni.
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prijem za učenike OŠ „sveti Matej” koji su postigli 
zapažene rezultate u nauci, kulturi i sportu

čak 77 učenika Oš "Sveti Matej" ostvarili su tijekom šk. god. 2014./15. iznimne rezultate na natjecanjima

čestitke Mihaeli izrazili su načelnica i njezini suradnici  

Mladu pijanisticu Mihaelu Vukelić primila je načelnica Vi­
škova Sanja udović sa suradnicima, zamjenikom Denisom 
Mladenićem te voditeljicom Odsjeka ureda načelnika Irenom 
gauš. 
Desetogodišnja Mihaela Vukelić osvojila je prvu nagradu u 
kategoriji b, na međunarodnom natjecanju pijanista Memo-
rijal jurica Murai u Varaždinu. 
Mihaela je klavir počela svirati sa šest godina. Paralelno 
s Osnovnom školom Sv. Matej u Viškovu, pohađa i četvrti 
razred glazbene škole Ivana Matetića Ronjgova u Rije-

ci, u klasi profesorice jasne kvaternik janković. njezina 
predanost, talent i upornost pridonijeli su brojnim na-
gradama koje je osvojila tijekom četiri godine bavljenja 
glazbom. 
Prijemu su prisustvovale i Mihaelina majka Finka Vukelić, 
te profesorica jasna kvaternik janković.

Prijem mlade pijanistice 
Mihaele Vukelić

Dana 12. svibnja 2015. godine, u Domu 
hrvatskih branitelja Općina Viškovo 
organizirala je prijem za učenike Os-
novne škole „Sveti Matej“ koji su tije-
kom školske godine 2014/2015. pos-
tigli iznimne rezultate na natjecanjima 
iz različitih područja: znanosti, sporta, 
kulture,... tom prigodom Općin ska 

načelnica Sanja udović uz priznanje o 
postignutom uspjehu darovala je uče-
nike simboličnim poklonima. Prijem 
učenika koji su postigli iznimne rezlu-
tate u tekućoj školskoj godini održava 
se tradicionalno svake godine, a ove 
godine broj takvih učenika dostigao je 
broj od čak 77 učenika.

DeSetOgODIšnjA MIHAelA VukelIć OSVOjIlA je PRVu  
nAgRADu u kAtegORIjI b, nA MeđunARODnOM nAtjecA-
nju PIjAnIStA MeMORIjAl juRIcA MuRAI u VARAžDInu.
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jedinice lokalne samouprave mogu direktno i indirektno 
utjecati na razvoj poduzetništva na svom području. kako bi 
osigurala što stabilnije poslovanje poduzetnika na svom po-
dručju u trenutno, tržišno veoma nestabilnim vremenima, 
Općina Viškovo je odlučila pokrenuti dvije direktne mjere, a to 
su potpore za samozapošljavanje i subvencioniranje kamata na 
poduzetničke kredite.
Općina Viškovo je raspisala javni poziv za dodjelu potpora za 
samozapošljavanje u 2015. godini. Prema uvjetima javnog 
poziva, prijaviti se mogu nezaposlene osobe s prebivalištem ili 
stalnim boravkom (za strane državljane) na području Općine 
Viškovo, bez obzira na staž, zanimanje i kvalifikaciju, a koje su 
prijavljene u evidenciju Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. 
uvjet je da korisnik nakon dobivene potpore počne obavljati 
slobodnu djelatnost, odnosno zaposli se u poslovnom subjektu 
koji je bio ranije registriran ili će biti registriran na području Op-
ćine Viškovo i u kojemu je korisnik potpore odgovorna osoba ili 
vlasnik. korisnici sredstava potporu mogu koristiti za pokriće 
troškova otvaranja, rad i nabavu osnovnih sredstava u novo-
otvorenim poslovnim subjektima na području Općine Viškovo. 
Osim prije navedenog, Općina Viškovo će raspisati i javni poziv 
na podnošenje zahtjeva za kreditiranje poduzetnika za 2015. 
godinu, kao i za kreditiranje poduzetnika u turizmu za 2015. 
godinu. Poduzetnicima koji su registrirani na području Općine 
Viškovo i koji planiraju ulagati na području Općine Viškovo, na 
raspolaganju će biti kreditni potencijal od 2.500.000,00 kuna, 
odnosno 1.000.000,00 kuna po pojedinom pozivu, a Općina 
Viškovo će subvencionirati kamatu na predmetne kredite sa 
4 postotna poena i to u razdoblju korištenja, počeka i otplate 
kredita. kamatna stopa po navedenim kreditima ovisit će o 
poslovnoj banci.

ULOGA OPĆINE U RAZVOjU PODUZETNIŠTVA

Poticajne mjere - doprinos stabilnosti poslovanja 
POtPORe zA SAMOzAPOšljAVAnje I SubVencIOnIRAnje kAMAtA nA PODuzetnIčke kReDIte IzRAVne Su MjeRe kOjIMA 
OPćInA nAStOjI gOSPODARStVenIcIMA OSIguRAtI štO StAbIlnIje POSlOVAnje. SuSRetOM I ObIlASkOM PODuzetnIkA 
OPćInA VIškOVO nAStOjI „OSluškIVAtI“ njIHOVe POtRebe. AkcIju, kOjA je IzuzetnO POzItIVnO PRIHVAćenA, PROVODe 
OPćInSkA nAčelnIcA SAnjA uDOVIć I PReDSjeDnIk uDRuženjA ObRtnIkA VIškOVO-kAStAV-klAnA-jelenje željkO blAžIć.

Prostorno planiranje
Donošenjem svojih akata jedinice lokalne samouprave mogu 
indirektno utjecati na razvoj poduzetništva. Prven stveno tu je 
bitna uloga jedinice lokalne samouprave vezana uz prostorno 
planiranje kojim se osmišljava razvoj poduzetničkih zona na 
cijelom području jedinice lokalne samouprave na način da se 
poduzetnicima olakšava poslovanje, a mještanima osigurava 
ugodan prostor za život. Osim osmišljenim prostornim planira-
njem, Općina Viškovo osigurava bolje poslovanje poduzetnici-
ma i kroz akte kojima se regulira visina komunalnog doprinosa, 
komunalne naknade, poreza na tvrtku i prireza.

Komunalna naknada - jedna je od najnižih na području 
županije
što se tiče komunalnog doprinosa, poduzetnici koji planiraju 
graditi svoje poslovne prostore u I. zoni (područje građevin-
skih zemljišta) komunalni doprinos plaćaju 45 kn po m3, dok u 
II. zoni (radne zone), isti plaćaju za dio objekata gospodarske 
namjene do 4 m visine 38 kn po m3, odnosno za dio objekata 
go spodarske namjene iznad 4 m visine 19 kn po m3. 
komunalna naknada je naknada kojom se financira obavlja-
nje komunalnih djelatnosti. Obveznici plaćanja komunalne 
naknade su i svi poduzetnici koji imaju poslovne prostore na 
području Općine Viškovo, a možemo reći da imamo jednu od 
najnižih naknada u Primorsko­goranskoj županiji. za poslovne 
prostore na području Općine Viškovo komunalna naknada kre-
će se u rasponu od 0,70 kn do 1,40 kn po metru kvadratnom 
poslovnog prostora.
Svaka pravna ili fizička osoba koja se registrira na području Op-
ćine Viškovo u prvoj godini svog rada ne plaća porez na tvrtku, 
u drugoj godini plaća 50% iste, a tek u trećoj godini puni iznos 

HugAl d.o.o. ViškovokMD babić, Marinići , blažići
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poreza na tvrtku. također, članak 17. iste Odluke navodi da su 
poreza na tvrtku oslobođena društva koja zapošljavaju invalide 
(ako je 40% ili više invalida, rehabilitiranih osoba ili osoba koje 
su na rehabilitaciji, u odnosu na ukupan broj zaposlenih).

Ususret potrebama poduzetnika
kako bi se poduzetnicima osiguralo što stabilnije okruženje, 
Općina Viškovo nastoji „osluškivati“ potrebe poduzetnika. 
Potaknuta time, općinska načelnica Sanja udović, krenula je 
s predsjednikom udruženja Obrtnika Viškovo­kastav­klana­ 
jelenje gospodinom željkom blažićem u obilazak poduzetnika 
na području Općine Viškovo. u travnju su obišli sljedeće po-
duzetnike: bROSS teHnIkA d.o.o. Viškovo, kMD babić d.o.o. 
Viškovo, tReA tRADe d.o.o. Viškovo, bOScH AutO SeRVIS 
VOlARIć Viškovo, MeSnIcA čučkOVIć Viškovo, HugAl d.o.o. 
Viškovo i bOteH Viškovo. Poduzetnici su bili izuzetno zadovolj-
ni s inicijativom Općine Viškovo, te je stoga Općinska načelnica 
odlučila provoditi ovu aktivnost svaki mjesec, kako bi Općina 
Viškovo imala uvida u potrebe poduzetnika, te im svojim akti­
vnostima pokušala pomoći u realizaciji poduzetničkih ideja. 
Prilikom obilaska poduzetnika razgovaralo se o raznim tema-
ma, projektima, problemima, međutim svi su se složili da da-
vanja koja poduzetnici imaju prema Općini Viškovo ne stvaraju 
problem poduzetnicima, već su problem davanja koja propisuje 
država i time dokazuje da nema dovoljno razumijevanja za njih.

Edukacija - preduvjet uspjeha
S ciljem olakšavanja poslovanja poduzetnicima s područja Op-

ćine Viškovo, tijekom 2014. godine Općina Viškovo prijavila je 
na poziv za podnošenje prijava „Obrazovanje za poduzetništvo 
i obrt“, projekt „Poduzetništvo u našim rukama“. Ovim projek-
tom planira se promovirati poduzetništvo, educirati poduzet-
nike po raznim područjima (izvoz, Ikt u marketingu i prodaji, 
poduzetništvo u turizmu), te time omogućiti daljnji razvitak 
poduzetništva i poduzetnicima osigurati bolju tržišnu poziciju. 
S istim ciljem, Općina Viškovo se prijavila i na poziv za podno-
šenje prijava i to „Poboljšanje pristupa otvorenom tržištu rada 
osobama u nepovoljnom položaju“. Prijavom na ovaj poziv 
pokušat će se omogućiti zapošljavanje osoba koje su zbog svo-
jih godina, stupnja obrazovanja ili invaliditeta onemogućeni 
jednakopravno konkurirati na tržištu rada i to na način da se 
osigura komunikacija između osoba u nepovoljnom položaju 
i velikog broja poslovnih subjekata koji imaju stalne ili povre-
mene potrebe za kadrovima. Ovakvim pristupom želi se podići 
samopouzdanje nezaposlenih osoba, ali i razbiti eventualne 
predrasude poslovnog sektora prema ovoj skupini nezaposle-
nih osoba.

 „bosch auto servis Volarić“ Viškovo

 „trea trade“, d.o.o. Viškovo

Informativnu radionicu o mogućnostima financiranja iz 
eu fondova Općina Viškovo organizirala je 21. svibnja. 
Pod vodstvom stručnih konzultanata Marina Mijolovića iz 
„Medicom računovodstva“, Anite klanac iz tvrtke „Sensum“ 
i ljubomira jelića iz „jelić konzulating,“ sudionicima radi­
onice prezentirane su mogućnosti financiranja projekata 
iz fondova europske unije s posebnim osvrtom na meto-
dologiju prijave te obveznom dokumentacijom vezanom za 
trenutno raspisane natječaje. 
Riječ je o dva natječaja koje je Ministarstvo poduzetništva 
i obrta objavilo 9. travnja 2015. Radi se natječajima „Iz-
gradnja proizvodnih kapaciteta MSP i ulaganje u opremu“ 
i „ulaganje u proizvodnu tehnologiju MSP“ iz Operativnog 
programa „konkurentnost i kohezija“ 2014.­2020. Iz eu 
fonda za regionalni razvoj poduzetnicima će u sklopu dva 
Poziva biti dodijeljeno ukupno 1,13 milijardi kuna bespo-
vratnih sredstava, a dodjeljivat će se putem trajno otvo-
renih Poziva na dostavu projektnih prijava do 31. prosinca 
2020., odnosno do iskorištenja sredstava. Prijave na na-
tječaje kreću 11. svibnja 2015. godine. ukoliko se projekt 
odnosi na izgradnju proizvodnih kapaciteta i ulaganje u 
opremu, najniži iznos bespovratnih sredstava koji mu se 
može dodijeliti je 1.500.000 kn i ne može prijeći 15.000.000 
kn. za projekte koji se odnose na ulaganja u proizvodnu 
tehnologiju bespovratna sredstva koja se mogu dodijeliti za 
pojedini projekt ne mogu biti niža od 500.000 kn niti viša 
od 5.000.000 kn. Sve detaljnije informacije o predmetnim 
natječajima prezentirane su na radionici . I na ovaj način 
nastoji se informirati poduzetnike i osigurati im uvjete za 
što bolje i kvalitetnije poslovanje. 

Održana informativna radionica  
o mogućnostima financiranja  
iz eu fondova



Glasnik Općine Viškovo10 | IZ RADA OPĆINE

u suradnji s uredom za udruge Vlade 
Republike Hrvatske Općina Viškovo 
organizirala je u Domu hrvatskih brani-
telja 28. travnja 2015. godine predava-
nje namijenjeno predstavnicima udru-
ga, kao i svim ostalim zainteresiranima, 
na temu novih propisa i to prvenstveno  
zakona o udrugama i uredbe o kriteri-
jima, mjerilima i postupcima financira-
nja i ugovaranja programa i projekata 
od interesa za opće dobro koje provode 
udruge. te u manjem dijelu na temu  
zakona o financijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofitnih organizacija. 
Predavanje su održali predstavnici ure-
da za udruge Vlade Republike Hrvatske 
zamjenica ravnatelja Vesna lendić 
kasalo, luka kevešević i nemanja Relić. 
Predavanju se odazvao veliki broj pred-
stavnika udruga građana s područja 
Općine Viškovo, ali i susjednih jedini-
ca lokalne samouprave. Sve prisutne 
ovom je prilikom pozdravila načelnica 
Općine Viškovo Sanja udović.

nakon samog predavanja održan je radni 
sastanak predstavnika ureda za udruge 
Vlade Republike Hrvatske s predstavnici-
ma jedinica lokalne samouprave na temu 
uredbe o kriterijima, mjerilima i postup-
cima financiranja i ugovaranja programa 
i projekata od interesa za opće dobro 
koje provode udruge, te o načinu primje-

ne uredbe, kojom će se od ove godine 
regulirati raspisivanje natječaja za javne 
potrebe i dodjele financijskih sredstava 
udrugama građana iz proračuna jedinica 
lokalne samouprave. 
na internetskoj stranici Općine Viško­
vo moguće je pogledati materijale s 
predmetnog predavanja.

započeli su radovi na uređenju školskog sportskog igra-
lišta Osnovne škole “Sveti Matej” u Viškovu. Postojeća 
asfaltna površina školskog sportskog igrališta u lošem je 
stanju i nije primjerena kvalitetnom korištenju za školske 
sportske aktivnosti. Predmetnim radovima planirana je 
sanacija asfaltne podloge, novo uređenje terena za raz-
ličite sportske aktivnosti, postavljanje novih sportskih 
sprava, golova i koševa te novih zaštitnih ograda pojedi-
nih igrališta. 

novim projektom na postojećoj površini predviđen je teren 
za mali nogomet, mali rukomet, košarku, odbojku, atletska 
staza i staza za skokove u dalj. 
na poziciji novoplaniranog malonogometnog terena predvi-
đeno je postavljanje umjetne trave, a za druge terene postavit 
će se gumirana podloga na bazi akrila. Investitor planiranog 
zahvata je Primorsko­goranska županija, a izvođač je tvrtka 
Maxmar grupa d.o.o. jastrebarsko. za sufinanciranje  navede-
nih radova Općina Viškovo je predvidjela 400.000,00 kuna.  

Uređenje školskog sportskog igrališta

OPĆINA VIŠKOVO U SURADNjI S UREDOM ZA UDRUGE VLADE RH

Predavanje za udruge na temu novih propisa

nOVIM PROjektOM nA POStOjećOj POVRšInI PReDVIđen je teRen zA MAlI nOgOMet, MAlI RukOMet, kOšARku,  
ODbOjku, AtletSkA StAzA I StAzA zA SkOkOVe u DAlj.
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Energetska obnova obiteljskih kuća 2015.
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, Radnička ces-
ta 80, zagreb objavio je 30. travnja 2015. godine na svojim web 
stranicama javni poziv (EnU-22-23/2015) fizičkim osobama 
(građankama/građanima) za sufinanciranje energetske ob-
nove postojećih obiteljskih kuća.
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost sufinancira 
sljedeće mjere energetske učinkovitosti:

A. Mjere energetske učinkovitosti 
• zamjena vanjske stolarije (koeficijenta prolaska topline 

≤1,6 za komplet i ≤1,1 za staklo za primorsku Hrvatsku) 
• povećanje toplinske zaštite vanjske ovojnice (vanjskog 

zida, stropa, krova, stropa i krova grijanog prostora, ukopa-
nih dijelova grijanog prostora te poda prema tlu)

• ugradnja novog sustava s plinskim kondenzacijskim ko-
tlom za povećanje energetske učinkovitosti sustava grijanja 

Moguće je ostvariti sufinanciranje jedne, dvije ili sve tri mje-
re energetske učinkovitosti. 

b. Korištenje obnovljivih izvora energije 
• ugradnja sustava sa sunčanim toplinskim pretvaračima 

(kolektori) za grijanje potrošne vode ili potrošne vode i pros-
tora stupnja korisnog djelovanja najmanje 70% 

• ugradnja sustava s kotlom na drvnu sječku/pelete ili piroli-
tičkim kotlom na drva stupnja korisnog djelovanja najmanje 
85%, 

• ugradnja sustava s dizalicom topline za grijanje potrošne 
vode i/ili prostora ili za grijanje i hlađenje A energetske klase 
(prema eurovent energy efficiency classification): zrak­voda 
(cOP≥3,2, eeR≥3,1), voda­voda i zemlja­voda (cOP≥4,45, 
eeR≥5,05) uz gWP≤ 2150. 

• ugradnja sustava s fotonaponskim pretvaračima (modu-
lima) za proizvodnju električne energije stupnja korisnog 
djelovanja najmanje 15%, u samostalnom ili mrežnom radu 

Moguće je ostvariti sufinanciranje jedne mjere obnovljivih 
izvora energije.

neke od novosti koje su uvedene ove godini u odnosu na 
pro šlogodišnji natječaj koji je Fond provodio putem jedinica 
lokalne samouprave su sljedeće:
1) Omogućena prijava svim građanima – građani se od 2015. 
godine za sufinanciranje prijavljuju direktno u Fond. 
2) obuhvaćen veći broj kuća – Izmijenjena definicija obiteljske 
kuće u Programu, što je osiguralo sudjelovanje kućama građe-
vinske bruto površine do 600 m2 ili s maksimalno 3 stambene 
jedinice. Ovaj poziv se ne odnosi na zgrade koje imaju upravi-
telja sukladno prema zakonu o vlasništvu. 
Isključivo za sufinanciranje povećanja toplinske zaštite ovojni-
ce se mogu prijaviti i kuće koje nemaju izvedenu fasadu, a koje 
su izgrađene prije 21. lipnja 2011. godine. 
3) pojednostavljena potrebna dokumentacija i prijava 
Izmijenjen je Pravilnik o jednostavnim i drugim građevinama 
i radovima („narodne novine“ broj 79/14.), kako za radove 
obnove ne bi bila potrebna izrada glavnog projekta. umjesto 
glavnog projekta je uz prijavu potrebno dostaviti potvrdu o 
provedenom prvom energetskom pregledu, čime se u pro-
gram uključuju energetski certifikatori. Međutim, to se ne 
odnosi na projekte ugradnje sustava s fotonaponski pretva-
račima – za njih je i dalje potrebno dostaviti glavni projekt s 
troškovnikom.

Više informacija o samom javnom pozivu, načinu prijave, 
uvjetima i iznosu sufinanciranja možete pročitati na web 
stranicama Fonda: www.fzoeu.hr ili dobiti na besplatnoj 
info liniji: 0800 200 170 (radnim danom 9­15 h).

jAVNI POZIV FONDA ZA ZAŠTITU OKOLIŠA I ENERGETSKU UčINKOVITOST
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Uspješne akcije nabave voćnih sadnica i cvijeća

Održavanje vanjskih dijelova okućnica

Općina Viškovo svakodnevno provodi 
aktivnosti na održavanju zelenila na 
javnim površinama i uz prometnice. 
Poteškoće u obavljanju redovite aktiv­
nosti predstavlja zelenilo zasađeno 
u privatnim okućnicama koje svojim 
lišćem i granama prelaze na javnu po-
vršinu, odnosno prometnicu. Prema 
Odluci o komunalnom redu (“Službene 
novine Primorsko­goranske župani-
je” broj 23/07, 30/07, 18/08, 04/12), 
vlasnici i korisnici stambenih zgrada, 
poslovnih prostora i građevinskog 
zemljišta su dužni održavati okućnicu, 
odnosno okoliš zgrade, uključujući i 
ogradu prema javnoj površini na način 
da ne ometa korištenje javno promet-
ne površine. Drugim riječima, vlasnici i 
korisnici navedenih nekretnina su dužni 
su podrezivati zelenilo zasađeno unutar 

okućnice, a koje svojim granama prelaze 
na javnu površinu, odnosno prometnicu 
ugrožavajući sigurnost prolaska pješaka 
i vozila, smanjujući preglednost promet-
ne signalizacije i javne rasvjete sukladno 
zakonu o vlasništvu i drugim stvarnim 
pravima te sukladno zakonu o sigurnos-
ti prometa prometa na cestama.
Ovom prilikom želimo pozvati sve vlas-
nike i korisnike nekretnina da osobito u 
proljeće i u vrijeme bujanja vegetacije 
održavaju redovno svoje okućnice te da 
obrezivanje i održavanje zelenila vrše 
pravovremeno, a sve u cilju povećanja 
prometne sigurnosti korištenja javnih 
površina i prometnica, a osobito sigur-
nosti djece u prometu. 
Provođenje komunalnog reda u nadlež-
nosti je komunalnog redara, koji je pre-
ma Odluci ovlašten rješenjem narediti 

radnje u svrhu održavanja komunalnog 
reda za one vlasnike okućnica koji zane-
maruju svoje obveze, za što je propisana 
i novčana kazna u slučaju neispunjava-
nja dužnosti. 

Već niz godina Općina Viškovo organizira 
za svoje mještane nabavu voćnih sadnica 
i loznih cijepova. Akcija nabave započela 
je 2. ožujka, a završila 20. ožujka 2015. 
godine, odnosno do iskorištenja osigu-
ranih sredstava za subvenciju od strane 
Općine.
Svaki mještanin Općine Viškovo mogao 
je kupiti 10 voćnih sadnica i 25 loznih 
cijepova u vrtnom centru nS Agrotrade 
d.o.o. Viškovo. na maloprodanu cijenu 
sadnica nS Agrotrade d.o.o. odobrio je 
Općini Viškovo rabat od 10 %, a Općina 
Viškovo je tu cijenu subvencionirala s 30 
%. Mještanin je platio 63 % od cijene sad-
nice u maloprodaji. 
I ove godine akcija nabavu voćnih sad-
nica i loznih cijepova bila je uspješna, 
a cca 750 mještana kupilo je 442 kom 
loznih cjepova dok su se od 2.276 voćnih 
sa dnica najviše prodavale: trešnje (384 
kom), kruške (253 kom), jabuke (171 
kom), šljive (191 kom) i višnje (109 kom). 
u razdoblju od 13. do 23. travnja 2015. 

godine provedena je i akcija prodaje bal-
konskog cvijeća i cvjetnog rasada, koja 
je ove godine, zbog vremenskih uvjeta 
započela nešto kasnije, ali je 686 mje-
štana kupilo 6.923 kom sadnica cvijeća i 
cvjetnog rasada. 
najviše se prodalo rasada za uređenje 
okućnica i to ljetnice i trajnice oko 2.791 
kom te pelargonije (geraneo) svih vrsta 
ukupno oko 2150 kom, petunije 237 
kom, dahlia 200, sunpatiens 90 kom, ba-

copa 106 kom i po 50­70 kom verbena, 
begonia, hedera, margerita, tagetes itd. 
Obzirom da Općina Viškovo već šestu 
godinu za redom sa turističkom za-
jednicom Viškovo organizira izbor za 
najljepšu okućnicu, najljepši balkon i 
autohtono uređenu okućnicu, samom 
akcijom omogućava se mještanima 
jeftinija nabava sadnica, a ujedno ih se  
potiče na uređenje i održavanje svojih 
okućnica i okoliša.

POzIVAju Se VlASnIcI I kORISnIcI nekRetnInA DA ODRžAVAju zelenIlO u OkOlIšu zgRADe, uključujućI I OgRADu  
PReMA jAVnOj POVRšInI, nA nAčIn DA RASlInje ne OMetA kORIštenje jAVnO PROMetne POVRšIne.

OD VOćnIH SADnIcA nAjVIše Su Se PRODAVAle tRešnje I kRuške, 750 MještAnA kuPIlO je 442 kOM lOznIH cjePOVA, A 686 
MještAnA 6.923 kOMADA SADnIcA cVIjećA I cVjetnOg RASADA.
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utvrđena visina grobnih naknada 
s primjenom od 2015. godine

u skladu sa zakonom o grobljima i Odlukom o groblju Općine 
Viškovo utvrđeni su uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod 
dodjele grobnih mjesta i godišnje naknade za korištenje istih. 
Prema odredbama navedene Odluke visina godišnje nakna-
de za korištenje grobnog mjesta utvrđuje se prema površini 
grobnog mjesta, odnosno prema broju mjesta u niši za lijes te 
broju pretinaca za urne. u skladu s tim odredbama usklađena 
je Odluka o visini grobnih naknada i utvrđena visina godišnjih 
naknada za korištenje grobnih mjesta s primjenom od 2015. 
godine, kako slijedi:

su utvrđeni na temelju 
troškova izgradnje i opre-
manja groblja uz uvaža-
vanje potreba i iskazanog 
interesa korisnika za 
pojedinu vrstu i veličinu 
grobnih mjesta, odnosno 
niša. u skladu s tim utvr-
đena je visina naknada za 
dodjelu grobnog mjesta s 
primjenom od 5. ožujka 
2015. godine, kako slijedi:

KOMUNALNA PRObLEMATIKA

Vrsta grobnog 
mjesta

Opis
Obračunska 
jedinica 

Ukupan iznos 
godišnje  
naknade po 
grobnom mjestu

grobno mjesto   ­ 
jednostruko

grobni okvir u 
zemlji 

m2 90,00 kn

grobno mjesto ­ 
dvostruko 

grobni okvir u 
zemlji 

m2 120,00 kn

niša ­ jednostruka
jedno mjesto 
za lijes

broj mjesta 80,00 kn

niša ­ dvostruka
dva mjesta za 
lijes

broj mjesta 120,00 kn

niša ­ četvero-
struka

četiri mjesta za 
lijes

broj mjesta 200,00 kn

Pretinac za urnu
jedno mjesto za 
urnu 

broj pretinaca 50,00 kn

godišnja grobna naknada za korištenje grobnog mjesta upla-
ćuje se u korist Proračuna Općine Viškovo na temelju računa i 
uplatnice koju nadležne općinske službe dostavljaju obvezniku 
u skladu s prethodno ispostavljenim rješenjem.
također, predmetnom Odlukom utvrđena je i visina je­
dnokratne naknade za dodjelu grobnog mjesta u iznosima koji 

Vrsta grobnog 
mjesta

Opis
Obračunska 
jedinica 

Ukupan iznos 
naknade po 
grobnom mjestu

grobno mjesto ­ 
dvostruko 

grobni okvir u 
zemlji

m2 10.500,00 kn

niša ­ jednostruka jedno mjesto 
za lijes

broj mjesta 12.000,00 kn

niša ­ dvostruka dva mjesta za 
lijes

broj mjesta 15.500,00 kn

niša ­ četvero-
struka

četiri mjesta 
za lijes

broj mjesta 24.500,00 kn

Pretinac za urnu jedna urna broj pretinaca 3.960,00 kn

grobna naknada za dodjelu grobnog mjesta uplaćuje se jedno-
kratno kod dodjele grobnog mjesta u korist Proračuna Općine 
Viškovo, na temelju računa i uplatnice koju nadležne općinske 
službe dostavljaju obvezniku u skladu s prethodno ispostavlje-
nim rješenjem.
nadalje, Odlukom je utvrđena i visina naknade za izradu i 
preinaku nadgrobnih spomenika na groblju Viškovo u iznosu 
od 200,00 kuna koja se uplaćuje se u korist Proračuna Općine 
Viškovo na temelju uplatnice koju nadležne općinske službe 
dostavljaju obvezniku u skladu s prethodno ispostavljenim 
odobrenjem za zahvat na nadgrobnom spomeniku.

Prestanak koncesije za pogrebničke usluge
MještAnI Se zA uSluge PRIjeVOzA POkOjnIkA MOgu ObRAtItI SVAkOM RegIStRIRAnOM POgRebnIku kOjI uDOVOljAVA 
ODReDbAMA člAnkA 4. zAkOnA O POgRebnIčkOj DjelAtnOStI.

Danom 7. 04. 2015. godine, temeljem 
članka 24. zakona o pogrebničkoj djelat-
nosti (nn 36/15), prestaje važiti koncesija 
za obavljanje prijevoza pokojnika na po-
dručju Općine Viškovo  tvrtki tIHA nOć 
d.o.o., VIškOVO, zorzići 24.
Slijedom gore navedenog, obavještavaju 
se mještani Općine Viškovo da se za usluge 
prijevoza pokojnika mogu obratiti svakom 
registriranom pogrebniku koji udovoljava 
odredbama članka 4. zakona o pogrebnič-
koj djelatnosti koji kažu:
Pogrebnik je trgovačko društvo, trgo vac 

pojedinac ili obrtnik upisan u odgovarajući 
registar za obavljanje pogrebničke djelat-
nosti koji ima sjedište na teritoriju Repu-
blike Hrvatske, osim mrtvozornika imeno-
vanog sukladno posebnim propisima koji 
reguliraju organizaciju i rad mrtvozorničke 
službe. 
 Pogrebnik je i fizička ili pravna osoba regis-
trirana za obavljanje pogrebničke djelat-
nosti koja ima sjedište na teritoriju države 
članice europske unije ili države ugovorni-
ce ugovora o europskom gospodarskom 
prostoru. 
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IZ RADA KOMUNALNOG REDARA

Program odvoza glomaznog otpada za 2015.
kD “čistoća”d.o.o. Rijeka Dolac 1                              DATUMI POSTAVE KONTEjNERA OD 5 m3  PO MjESECIMA
OPĆINA VIŠKOVO V. VI. VII.-X. XI. XII.
Marinići 25., (26.), (27.) (10.), (8.), (11.) 16. (2.), (3.), (5.) 19. 22.
Viškovo 5. (5.), (15.), (17.), (19.) (9.), 23., 23 (14.), (15.), (16.)

kD “čistoća”                                                         DATUMI RADA DEŽURNE SLUŽbE PO MjESECIMA
DEŽURNA SLUŽbA - GRAjFER

Mjesno područje 
VIŠKOVO

V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

utORAk (4. utorak u mjesecu) 26. 23. 28. 25. 22. 27. 24. 22.

PetAk (svaki u mjesecu)
8., 15.,  22., 

29.
5., 12.,  19., 

26.
3., 10., 17., 

24., 31.
7., 14., 
21., 28.

4., 11., 
18., 25.

2., 9., 16., 
23., 30.

6., 13., 
20., 27.

4., 11., 
18.

napomena: Svakog navedenog datuma postavljaju se dva kontejnera, osim datuma u zagradi kad se postavlja jedan 
kontejner. kontejneri se odvoze sljedećeg radnog dana.

POzIVAju Se VlASnIcI IlI kORISnIcI StAMbenIH, gARAžnIH, POSlOVnIH I PROIzVODnIH ObjekAtA u OPćInI VIškOVO DA  
IzVRše PROVjeRu PlAćAnjA kOMunAlne nAknADe , te DA PODneSu ISPRAVne PODAtke. uPItnIk O PODAcIMA StAMbenOg 
I gARAžnOg PROStORA tISkAn je kAO zASebAn letAk I PRIlOžen glASnIku.

Odredbama članka 22. stavka 1. zakona o komunalnom 
gospodarstvu („narodne novine“ broj 36/95, 70/97, 128/99, 
57/00, 129/00, 59/01, 26/03 – pročišćeni tekst, 82/04, 
110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 
144/12, 94/13, 153/13 i 147/14) propisano je da je komunal-
na naknada prihod proračuna jedinice lokalne samouprave, 
a sredstva komunalne naknade namijenjena su financiranju 
obavljanja sljedećih djelatnosti: odvodnja atmosferskih voda; 
održavanje čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih po-
vršina; održa vanje javnih površina; održavanje nerazvrstanih 
cesta; održavanje groblja i krematorija i javne rasvjete.
Odredbama stavka 3. istoga članka propisano je da komunal-
nu naknadu plaćaju vlasnici, odnosno korisnici: stambenog 
prostora, poslovnog prostora, garažnog prostora, građevnog 
zemljišta koje služi u svrhu obavljanja poslovne djelatnosti i 
neizgrađenoga građevnog zemljišta.
Odredbama stavka 7. istoga članka zakona propisano je da 
je obveznik plaćanja komunalne naknade dužan u roku od 15 
dana od dana nastanka obveze ili promjene osobe obveznika 
istu prijaviti upravnom tijelu nadležnom za komunalno go­
spodarstvo jedinice lokalne samouprave na čijem se području 
nalazi nekretnina.
Obveznik komunalne naknade dužan je dostaviti nadležnom 
tijelu podatke i svaku promjenu koja se odnosi na izračun ko-
munalne naknade.
Obveza plaćanja komunalne naknade nastupa donošenjem 
rješenja od strane upravnog tijela jedinice lokalne samouprave. 

Odredbama članka 24. stavka 2. propisano je da se komunalna 
naknada obračunava po m2 površine i to za stambeni, poslovni 
i garažni prostor po jedinici korisne površine koja se utvrđuje 
na način propisan uredbom o uvjetima i mjerilima za utvrđi-
vanje zaštićene najamnine (narodne novine broj 40/97), a za 
građevno zemljište po jedinici stvarne površine.
Općina Viškovo donijela je Odluku o komunalnoj naknadi (Sl. 
novine Pgž. br.: 20/00., 32/01., 07/08., 44/09. i 40/11.)
Fizička ili pravna osoba koja ne postupi sukladno odredbi čl. 
22 stavak 6 zakona o komunalnom gospodarstvu kaznit će se 
propisanom novčanom kaznom.
S obzirom da su na području Općine Viškovo izgrađeni mno-
gobrojni novi stanovi i kuće, a Općina je zaprimila i veliki broj 
predmeta legalizacije objekata, gdje smo svjedoci mnogih 
dogradnji postojećih stambenih i poslovnih objekata te se po-
vršina bitno povećala, pozivamo sve vlasnike ili korisnike stam-
benih, garažnih, poslovnih i proizvodnih objekata da izvrše 
provjeru plaćanja komunalne naknade u Općini Viškovo te da 
podnesu ispravne podatke, ukoliko su dosadašnji neispravni, 
radi obračuna komunalne naknade kako ne bi došli u situaciju 
plaćanja određenih kazni. upitnici o podacima za utvrđivanje 
obračuna komunalne naknade nalaze se i u pisarnici Općine 
Viškovo, Vozišće 3, Viškovo kao i na web stranici Općine Viško-
vo: www. opcina­viskovo.hr.

Kontakt: Općina Viškovo, Odsjek za urbanizam, komunal-
ni sustav i ekologiju, telefon: 503 -787.

Zajednički interes u svrhu općeg boljitka
KOMUNALNA NAKNADA
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Savjet mladih Općine Viškovo savjeto-
davno je tijelo koje se bavi problemi-
ma i pitanjima mladih, a na području 
općine Viškovo djeluje od 20. ožujka 
2008. godine. njegov cilj je unaprije-
diti položaj mladih u društvu kroz utje-
caje na donošenje i provedbu odluka 
Općinskog vijeća koje su od interesa 
za mlade. članove savjeta mladih bira 
Općinsko vijeće, na Prijedlog odbora 
za izbor i imenovanje. Predsjednika i 
zamjenika predsjednika biraju članovi 
savjeta mladih, sukladno Poslovniku 
o radu savjeta mladih. Savjet mladih 
Općine Viškovo. 
Prema Odluci Općinskog vijeća od 3. 
3. 2015. g. u novi saziv Savjeta mladih 
izabrano je 7 članova. konstituiraju-
ću sjednicu otvorila je predsjednica 
Općin skog vijeća jagoda Dabo, a 
sve prisutne pozdravila je i općinska 
načelnica Sanja udović. Savjet je 
konstituiran 31. ožujka 2015. g. za 
predsjednicu je imenovana Valentina 
jugo, za zamjenicu predsjednice na-
dia tresoglavić te članovi: Ana tomić, 
Anamarija Maras, Danijela Malić, ema 
Sušanj i Ivan Radetić. 

Održana konstituirajuća sjednica Savjeta mladih

zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave određeni su izvori  financiranja poslova iz 
samoupravnog djelokruga općine, između ostalih propisani su 
i pripadajući općinski porezi. temeljem istog, Općina Viškovo je 
Odlukom o porezima, utvrdila obvezu razreza i naplate poreza 
na potrošnju, poreza na kuće za odmor i poreza na tvrtku ili na-
ziv. također, navedenom Odlukom utvrđeni su obveznici, visina 
poreza i rokovi prijave te druga pitanja vezana za utvrđivanje i 
naplatu poreza.  
u skladu s navedenim, sve pravne, odnosno fizičke osobe koje 
imaju kuću za odmor ili posluju na području Općine Viškovo, a 
nisu prijavljene u evidenciju općinskih poreznih obveznika, bile 
su dužne do 31. ožujka 2015. godine dostaviti prijave poreza 
na tvrtku, odnosno poreza na kuće za odmor za 2015. godinu. 
Obrazac prijave za utvrđivanje poreza na tvrtku Općine Vi-
škovo može se podići u pisarnici Općine Viškovo, Vozišće 3, 
Viškovo ili preuzeti na službenoj stranici Općine Viškovo: www.
opcina­viskovo.hr.

Utvrđivanje poreza na kuće za odmor i poreza na 
tvrtku za 2015. godinu

Prijava ne mora biti ispunjena na objavljenom obrascu, ali mora 
biti dostavljena u pisanom obliku, čitka i mora sadržavati sve 
podatke iz objavljenog obrasca.
S obzirom da se neprijavljivanje općinskih poreza sma-
tra prekršajem i podliježe obvezi pokretanja kaznenih 
postupaka, pozivamo sve obveznike općinskih poreza da 
se pridržavaju zakonskih odredbi o obvezi prijave poreza 
kao i podmirenja istih u utvrđenom roku kako bi izbjegli 
plaćanje novčanih kazni, troškova ovrhe i zateznih kama-
ta, a ukoliko nisu prijavili svoju obvezu da isto izvrše u što 
kraćem roku.

SAVjET MLADIH OPĆINE VIŠKOVO

članovi Savjeta mladih Općine 
Viškovo
Nadia Tresoglavić magistrica ekono-
mije ima 25 godina. Honorarno radi 
kao vanjska suradnica u konzultant-
skoj tvrtci. 
Ana Tomić studentica je 2. godine 
ekonomskog fakulteta u Rijeci i ima 20 
godina. završila je stručno osposob-
ljavanje u uredu županije za referenta 
pripreme sjednica te uz studij radi na 
ugovor o djelu za županiju. 
Anamarija Maras je devetnaesto-
godišnja učenica 5. razreda medi-
cinske škole. Već 13 godina članica 

Prijave za utvrđivanje poreza Općine Viškovo dostavljaju se 
neposredno pisarnici Općine Viškovo, poštom na adresu: 
Općina Viškovo, jedinstveni upravni odjel, Vozišće 3, 51216 
Viškovo ili putem elektroničke pošte na e­mail adresu:  
pisarnica@opcina­viskovo.hr

je Halubajskih mažoretkinja.
Danijela Malić ima 23 godine. završila 
je frizersku školu te pre kvalifikaciju za 
komercijalistu. Priprema se za državnu 
maturu te se želi upisati na ekonomski 
fakultet u Rijeci. 
Ema Sušanj maturantica je gimnazije 
Andrije Mohorovičića i ima 18 godina. 
želja joj je upisati se na Fakultet za bi-
otehnologiju i istraživanje lijekova.
Ivan Radetić ima 22 godine, završio 
je elektroindustrijsku školu. uz posao 
polaže ispite u svrhu osposobljavanja 
za rad na brodu. 
Valentina jugo završila je ekonomski 
fakultet u Rijeci, ima 25 godina i za-
poslena je u erste&Steiermärkische 
banci. 
Održana prva sjednica Savjeta
Prvu sjednicu održali su 16. travnja. za 
zapisničarku je imenovana ema Su-
šanj, a za zamjenicu Ana tomić. člano-
vi Savjeta razmatrali su program rada 
za tekuću 2015. godinu te raspravljali 
o aktivnostima i idejama koje planiraju 
ostvariti. želja Savjeta je uključiti mla-
de u što veći broj aktivnosti vezanih za 
prosvjetu i društveni život.
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Važnost euharistije u životu kršćana

Euharistijska prisutnost Isusa Krista oso-
bito je privilegirano mjesto meditacije. 
Isus je Bog, ali i čovjek. Radi se, dakle, ne 
samo o njegovoj božanskoj nego i ljud-
skoj prisutnosti i to na osobit, nekako 
zgusnut način. 
Onaj isti Isus, čovjek iz Nazareta, sa svojim 
ljudskim tijelom - iako uskrslim - prisutan 
je tu. Čitavo njegovo djelo spasavanja čo-
vječanstva tu je u akciji. 
Svetohranište je produžetak sv. Mise. 
Čitava je Crkva vidljivo ili nevidljivo tu pri-

blagdan tijelova, što ga ove godine slavimo 4. lipnja, svake se godine pomiče za-
jedno s ostalim uskrsnim blagdanima. Slavimo ga uvijek 10 dana nakon blagdana 
silaska Duha Svetoga nad apostole. tim blagdanom crkva slavi Isusovu prisutnost 
pod prilikama kruha i vina u svetoj euharistiji.
blagdan se počeo slaviti u XIII. stoljeću, ponajprije u biskupiji liege u Francuskoj 
1246., a zatim ga je papa urban IV., godine 1264. proširio na cijelu crkvu. ubrzo 
su taj blagdan obilježile posebno svečane procesije koje su od davnina sastavni dio 
proslave tijelova i u našem narodu. 
Ovim blagdanom slavimo velebni kristov dar ­ sakramenat euharistije koji je Isus 
ustanovio na Posljednjoj večeri, kada nam je dao sama sebe za hranu.
bog nam se u euharistijskom Isusu darovao na najkonkretniji način za sva vremena. 
Postao je hranom za nas da njegovo razdavanje za spas svijeta ne prestane nikada. 
biti pričesnikom znači imati udjela u kristovoj spasiteljskoj žrtvi i plodove te žrtve 
pronositi ovim svijetom. 
neizmjerna božja ljubav našla je načina da bog uvijek ostane s nama, da se trajno 
možemo s njime sjedinjavati do onog konačnog susreta Oči u oči ­ licem u lice.

blAgDAn tIjelOVA, četvrtak, 4. lipnja 2015. 
Mise će biti u 8, 10 i 18 sati  ­  Procesija našim mjestom bit će u 10 sati. 

Slavlje sakramenta  
Prve svete pričesti 
subota, 30. 05. 2015. u 10 sati

Slavlje sakramenta krizme 
subota, 20. 06. 2015. u 10 sati.

Misu predvodi Mons. Ivan Devčić, 
nadbiskup
Priprema za ovu obljetnicu bit će 
od 29. 06. do 4. 07. u 19 sati. 
Mise će predvoditi bivši svećenici 
koji su djelovali u ovoj župi.

sutna. Euharistija je središte Crkve i njezin 
izvor. Tu Isus čeka, čezne za čovjekom da 
ga otkupi, oslobodi i vjernika osposobi da 
ga svjedoči i naviješta. 
Tu je Isus, koji razumije naš jezik, zna naše 
prilike, poznaje tebe po imenu. Isus, koji 
želi da se njime hranimo i postajemo 
njegovo Tijelo. Otajstvo u kojem se nje-
gova Krv prelijeva u našu, njegovo Tijelo 
postaje našim. 
Euharistija je bogatstvo pred koje treba 
stati i upijati ga. Tko se odluči za medita-

cije pred euharistijskim Isusom Kristom, 
svaki će se dan vraćati kući preporođen. 
Bit će bremenit i bogat Isusom.

euHARIStIjA je bOgAtStVO PReD kOje tRebA StAtI I uPIjAtI gA.

Tijelovo - blagdan euharistijske 
Isusove prisutnosti

ŽUPA SV. MATEjA VIŠKOVO  
1865. - 2015.

glavna proslava 
5. 07. 2015. u 11 sati
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župa "Sveti Matej" Viškovo na Mali uskrs 
predstavila je nedavno osnovani župni dje-
čji zbor "nebeske iskrice". zbor je osnovan 
sredinom siječnja ove godine te okuplja 45 
članova predškolske i školske dobi. Osim 
nedjeljne dječje mise na kojoj redovito pje-
vaju, druge nedjelje mjeseca travnja, pred 
brojnim vjernicima uz pomoć gostiju, izveli 
su prigodan program pod nazivom "Isuse 
moj, laku noć". Mnogi sudionici programa 
učenici su Oš "Sveti Matej". Program je vo-
dila Petra Matić, a okupljenim župljanima 
predstavili su se talentirani i nagrađivani 
svirači Antonio kezić na harmonici, Mihaela 
Vukelić na klaviru te Dorijan biondić na gi-
tari. Osim instrumentalnih izvedbi, publika 

Glazbeno - dramski program u našoj Župi
ŽUPNI DjEčjI ZbOR "NEbESKE ISKRICE"

je uživala u igrokazu kojeg su izvela djeca 
Dječjeg vrtića zvončica uz pomoć tete Sil-
vije i ljilje. Prigodnim nastupom predstavile 
su se i članice Dječjeg zbora "zvona Viško-
va". Iskrice su izvele dvije duhovne skladbe 
te jednu autorsku, koju planiraju izvesti na 
festivalu duhovne glazbe. Program je za­

vršen zajedničkom skladbom "Isuse moj, 
laku noć", koju su izveli svi sudionici progra-
ma. na kraju su podijeljeni prigodni darovi 
sudionicima i domaćinima, župniku monsi-
njoru Ivanu nikoliću te kapelanu josipu bla-
žotiću. zbor nastupa uz pratnju mladih: Ana 
žauhar, chiara Vratović i Ivana Marčelja, 
klavir i Mate Mrša, gitara. Voditeljice zbora 
su ljilja Ivkić i Ivana Marčelja. Ovo je jedan 
od niza programa koje župa organizira u 
svrhu okupljanja mladih župljana. Dio at-
mosfere dočarat će Vam fotografije koje su 
nastale pod budnim okom fotografa i na-
šeg suradnika Vlade Sušnja iz foto Mateja.
Iskrice sredinom svibnja nastupaju u župi u 
Mrkoplju gdje će po prvi puta nastupiti van 
župe Viškovo. također su snimili pjesmu, 
kojom će nastupiti na festivalu duhovne 
glazbe Vidfest sredinom lipnja. lipanj će 
donijeti još neke značajnije nastupe, među 
kojima i nastup u zagrebu (6. lipnja), na 
dječjem festivalu ljetna špica u kaptol 
centru, a zbor će do jeseni predahnuti 
nakon obilježavanja 150. obljetnice naše 
župe, na kojoj će također nastupati. 
Pozivamo sve koji do sada nisu, da nas 
dođu poslušati svake nedjelje na dječju 
misu te uz molitvu s nama i zapjevaju.

Posveta crkve Sv. Mateja ap. i ev.  
­ potpuni oprost! 
2. SRPnjA 1865. - POSVetA cRkVe SV. MAtejA AP. I eV. - POtPunI OPROSt! 

u Spomenici župe Sv. Matej čitamo: Crkva je posvećena god. 1865. Ima 
povlasticu potpunog proštenja za dan posvećenja crkve dne 2. julija svake 
godine i kroz čitavu osminu od 2. julija 1865. 

­ Od 2. do 9. srpnja, dakle, svi vjernici mogu dobiti potpuni oprost u našoj 
crkvi, kojeg mogu namijeniti za sebe ili pokojne. Po potpunom oprostu, kojim 
crkva posiže za preobilnim blagom zasluga i zadovoljštine koje su nam zas-
lužili Spasitelj, blažena Djevica Marija i sveci, pojedini vjernik zadobiva oprost 
vremenite kazne, koju je zaslužio svojim grijesima, bilo ovdje bilo u čistilištu. 
to znači, da mu je crkva iz svoje duhovne riznice, kao najveću moguću mjeru 
primjene božjeg milosrđa, namijenila toliko duhovnih zasluga i zadovoljštine, 
koliko je potrebno da se božjoj pravdi zadovolji potpuno za sve ono što je bio 
dužan do sada zadovoljiti za svoje grijehe.

u RAznOVRSnOM PROgRAMu, uz nebeSke ISkRIce, te Dječjeg zbORA "zVOnA VIškOVA" nAStuPIlI Su I tAlentIRAnI SVIRAčI  
AntOnIO kezIć nA HARMOnIcI, MIHAelA VukelIć nA klAVIRu te DORIjAn bIOnDIć nA gItARI. PROgRAM je VODIlA PetRA MAtIć. 

Mihaela Vukelić Dorijan biondić Antonio kezić

Petra Matić
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Izložbama, turnirima i kulturnim programima  
udruge proslavile Dan općine
ObIlježAVAnje DAnA OPćIne POPRAćenO je RAznOVRSnIM PROgRAMIMA kultuRnIH I SPORtSkIH uDRugA, te DječjIH 
VRtIćA.

DAN OPĆINE VIŠKOVO 2015. (13.-19. TRAVNjA) 

uvijek dobro posjećene predstave teatra gavran Izložba fotografija u Središnjoj knjižnici Marinići 

Djeca su sa zanimanjem pratila Veliko putovanje malog puža

udruge su i ove godine Dan općine 
obilježili raznovrsnim programima. Sla­
vlje je započelo u Središnjoj knjižnici 
Marinići 13. travnja, otvorenjem izložbe 
nagrađenih fotografija za karakteristič-
ni motiv Općine Viškovo, s natječaja tz 
Općine Viškovo. Istoga dana, u organi-
zaciji DV „Viškovo“ održana je i predstava 
za djecu „Veliko putovanje malog puža“, 
kojom je označen početak niza zanimlji-
vih aktivnosti u vrtiću, počevši od dana 
namijenjenog glazbi, zatim posjeti školi 
i na kraju likovnom izričaju.
utorak, 14. travnja, bio je posvećen 
svima koji su na oltar Domovine položili 

svoje živote. Predstavnici Općine, Općin-
skog vijeća i brojnih udruga, polaganjem 
vijenaca i paljenjem svijeća na groblju 
Viškovo odali su počast poginulima, i to 
polaganjem cvijeća: na Središnji križ na 
Spomen obilježje branitelja u Domovin-
skom ratu, na spomenik u parku ispred 
groblja Viškovo i na spomenik poginulim 
u I. svjetskom ratu. Istoga dana održano 
je svečano otvorenje novih prostorija 
crvenog križa, dok su se u prostorijama 
Vtc­a, zanimljivom izložbom „Apstrak-
tna umjetnost“ predstavili članovi udru-
ge likovnih umjetnika amatera „braća 
baštijan“.

u srijedu 15. travnja, ljubitelji trešete i 
briškule započeli su dvodnevni kartaški 
turnir. u Domu hrvatskih branitelja, u 
organizaciji knjižnice "Halubajska zora", 
već tradicionalno gostovanje teatra ga-
vran, koji je ovom prigodom nastupio s 
predstavom „Pivo“, privuklo je veliki broj 
posjetitelja. 
u četvrtak, 16. travnja, "Susret u sevda-
hu", u Domu hrvatskih branitelja, održan 
u organizaciji kD ljiljan obilježio je ve-
černji dio programa.
Već tradicionalni turnir, šahovski klub 
„Viškovo“ održao je u petak, 17. travnja. 
u večernjim satima istoga dana održana 
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kuD Izvor ­ lijepom našom

9. sportske igre namijenjene najmlađima

su dva događanja: koncert Mješovitog 
pjevačkog zbora kuD­a „Halubjan“ i 
udruge „Prsten“, u Domu hrvatskih 
branitelja te Svečana sjednica Općin-
skog vijeća u Restoranu Ronjgi, kojom je 
svečano obilježen 22. rođendan Općine 
Viškovo. na Svečanoj sjednici dodijelje-
na je nagrada za životno djelo maestru 
Dušanu Prašelju, profesoru, dirigentu, 
skladatelju, učeniku i sljedbeniku Ivana 
Matetića Ronjgova. Dobitnica godišnje 
nagrade je Doris brusić, a uručene su na-
grade najboljim sportašima i klubovima, 
i to: loreni jurišić i luki tomljanoviću, iz 
kickboxing kluba „Sušak“ i teakwondo 
kluba „Rijeka“, ženskoj ekipi Odbojka-
škog kluba „Sveti Matej 06“ i muškoj 
ekipi Rukometni kluba „Viškovo“.
Subota 18. travnja, obilovala je sport-
skim događanjima: 22. međunarodni 
boćarski turnir u organizaciji bk „Ha-
lubjan“, 9. sportske igre Dječjeg vrtića 
„zvončica“, Pikado turnir u organizaciji 
Pikado kluba „nevera“, dok se za pred-

stavljanje kulturne baštine lijepe naše 
pobrinuo kuD "Izvor".
Posljednji dan velike fešte, 19. travnja, 
obilježili su sportski i zabavni programi: 
nemotarije na jogu, u organizaciji udru-
ge "Halubajke" Viškovo, nogometne 

utakmice pionira i mlađih pionira nk 
Halubjana i nk Orijenta, ali i "Parića-
vanje drv po starinski", u organizaciji 
udruge "Marčeji". završnicu slavlja 
označila je Svečana manifestacija SkD 
Prosvjeta, Pododbor Viškovo.

Svečanost otvorenja novih prostorija crvenog križa

Izložba Apstraktna  umjetnost u Vtc­u 
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turistička zajednica Općine Viškovo suk-
ladno svom programu rada objavila je 
natječaj za izbor crteža karakterističnog 
motiva općine Viškovo, koji je bio otvoren 
do 20. travnja 2015. godine. natječajem 
se željelo potaknuti djecu predškolske 
dobi s područja općine Viškovo na kre-
ativnost u prikazivanju svoga zavičaja.
natječaj je bio anoniman i tijekom tra-
janja natječaja crteže su prijavila četiri 
vrtića sa 40 sudionika i sa 44 crteža.
članovi povjerenstva za izbor fotogra-
fija karakterističnog motiva Općine Vi-
škovo jednoglasno su ocijenili sljedeće 
crteže:

DV VIŠKOVO
• lucija Santaleza – „Halubajske 

mažoretkinje“
• karlo babić – „škola Sv.Matej“
• Antonela jotanović ­ „Halubajski 

zvončar“
• 
DV LOPTICA  
• luka Vukšić  ­ „crkva“

Izbor fotografija karakterističnog motiva općine viškovo
turistička zajednica Općine Viškovo sukladno svom pro-
gramu rada objavila je natječaj za izbor fotografije karak-
terističnog motiva Općine Viškovo, koji je bio otvoren do 
20. travnja 2015. godine. na natječaj, koji je bio anoniman 
prijavilo se 11 sudionika sa 46 radova. članovi povjerenstva 
za izbor fotografija karakterističnog motiva Općine Viškovo: 
mr. sc. branko kukurin, zdenka cetina, prof., Marina jurić, dir. 

Izbor crteža karakterističnog motiva općine viškovo

tz Viškovo jednoglasno su ocijenili sljedeće fotografije: 
1. šterna 2 ­ Darie jadreškić osvojila  je prvo mjesto i na-

gradu u iznosu od 1.000,00 kn
2. kompozicija s tornjem ­ Aleksandra tomulića osvojila je 

drugo mjesto i nagradu u iznosu od 800,00 kn
3. Rožica ­ borisa Sušnja osvojila je treće  mjesto i nagradu 

u iznosu od 500,00 kn

• Dorian Aleksić ­ „crkva“
• chiara Polić ­ „zvončari“
• 
DV MALIK
• Ivan babić ­ „Sunce moga kraja“ 
• Fran Matešić  ­ „Dani karnevala“
• nika štampf ­ „kraljica karnevala“

DV MALI PRINC
• Mihael šutalo – „Viškovo“ 
• Filip udovičić – „Halubajski zvončar“ 
• Stela knežević – „Viškovo“ .
nagrade za izbor crteža karakterističnog 
motiva Općine Viškovo biti će poklon 
paketi s priborom za crtanje i slikanje.

na području općine Viškovo i ove godine provodi se akcija 
uređivanja okoliša. turistička zajednica Općine Viškovo ras-
pisuje natječaj za najljepše uređenu okućnicu, balkon i ure-
đenu autohtonu arhitekturu ( šterna, poseban detalj). 
na natječaj spomenute objekte mogu prijaviti stanovnici 
Općine Viškovo, bez obzira na vlasništvo. Već nagrađeni 
mještani ne mogu se prijaviti 2 godine od pobjede na na-
tječaju. Stručno povjerenstvo obići će prijavljene objekte te 
ih ocijeniti i fotografirati i na temelju ukupne ocjene dodijeliti 
prigodne nagrade u tri kategorije: za najljepše uređene okuć-
nice, balkone i uređenu autohtonu arhitekturu.

za svaku kategoriju određene su tri nagrade, odnosno 
poklon bon:
­ prvo mjesto ­ 1000,00 kuna
­ drugo mjesto ­ 700,00  kuna
­ treće mjesto ­ 400,00 kuna

Prijave na natječaj mogu se dostaviti osobno, telefonom, 
faxom ili e­mailom u prostorije turističke zajednice Općine 
Viškovo, Viškovo 31, 51216 Viškovo, na e­mail: info@tz­vi-
skovo.hr  ili na broj telefona: 257­591 od 1. svibnja 2015. do 
30. lipnja 2015. godine.

Natječaj za najljepše uređenu okućnicu, balkon 
i autohtonu arhitekturu na području općine viškovo

Ivan Babić - „Sunce moga 
kraja“ (DV Malik) 
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MAjEVICA 2015. 

Fešta od mladega leta i ove godine privukla brojne posjetitelje
MAnIFeStAcIjA POSVećenA tRADIcIjI, OčuVAnju kultuRnO-POVIjeSne bAštIne, kuHInje I StARInSkIH ObIčAjA HAlu-
bAjSkOg kRAjA POnuDIlA je nIz zAbAVnIH SADRžAjA.

u nedjelju, 10. 5. 2015. godine održana 
je sedma po redu „Majevica“ u organiza-
ciji turističke zajednice općine Viškovo i 
Općine Viškovo. Ovogodišnju „Majevi-
cu“ obilježile su mnogobrojne starinske 
igre poput skakanja u vrećama, poga-
đanja lonca zatvorenih očiju, potezanja 
konopa, bacanja potkova, turnira u 
boćanju drvenim boćama, penjanja na 
stup po pršut. I ove su godine učenici 
ugostiteljske škole iz Opatije imali pre-
zentaciju domaće hrane, a najmlađi su 
mogli uživati u vožnji kočijom i raznim 
društvenim igrama. zabave nije nedos-
tajalo uz glazbu grupe Yamas i brevis 
banda. za sve je posjetitelje bio osiguran 
besplatni ručak. na izložbi proizvođača 
autohtonih proizvoda udruženja obrt-

nika Viškovo­kastav­klana­jelenje nu-
dili su se med, proizvodi od meda, voćne 
rakije, suveniri, igračke, ukrasi, ručni ra-
dovi te proizvodi od lavande i ljekovitoga 
bilja.
na ovogodišnjoj „Majevici“ predstavili 
su se i: ustanova „Ivan Matetić Ronjgov“, 
Matica hrvatska Viškovo, narodna knjiž-
nica i čitaonica „Halubajska zora“, Dječji 
vrtić „Viškovo“, boćarski klub „Halubjan“, 
udruga likovnih umjetnika amatera 
„braća baštijan“, kunpanija z Halubja, 
Osnovna škola „Sveti Matej“, Halubajske 
mažoretkinje, Halubajke Viškovo, Delav-
ska katedra i udruga „belica.
Podsjetimo da je prva „Majevica“ odr-
žana 2009. godine s ciljem oživljavanja 
starih običaja, očuvanja kulturno­ 

povijesne baštine i tradicije našega 
kraja. nekada se prvu nedjelju u svibnju 
održavao posljednji ples prije bele nede-
je, a noć prije plesa mladići su djevojci 
koja im se svidjela ukrasili kuću majevi-
com i cijelu noć čuvali kuću kako nitko 
ne bi majevicu skinuo s krova, prozora, 
dimnjaka ili stabla. Sramota je bila ako 
je djevojka umjesto majevice dobila 
broskvu, što je ujedno označavalo i da se 
ta djevojka zbog nekog razloga ne sviđa 
mladićima.

ugostiteljska škola ponudila je razne delicije uvijek atraktivno penjanje na stup

Vožnja kalesinom za najmlađe tradicionalna hrana Maštovita ponuda
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turistička zajednica općine Viškovo 
realizirala je u suradnji s turističkim 
zajednicama riječkog prstena (Rijeka, 
kastav, klana, jelenje, čavle, kostrena, 
bakar) zajednički projekt „biciklis-
tička transverzala Riječkog prstena“ 
– biciklističku rutu koja ljubiteljima 
aktivnog odmora i rekreacije pruža 
jedan drugačiji doživljaj područja oko 
Rijeke. Više od 100 kilometara njezinih 
poveznica koje se mogu kombinirati 
na različite načine, atraktivna konfi-
guracija terena i visinska razlika koje 
se proteže od same razine mora do 
planinskih prijevoja i vrhova s kojih se 
pružaju jedinstveni pogledi na Riječki 
zaljev, čine ovu biciklističku pustolovi-
nu ispunjenom i nezaboravnom.
Projekt uključuje brošuru na hrvat-
skom i engleskom jeziku. zasebno je 
predstavljen svaki od osam gradova ili 
općina Riječkog prstena, uz najvažnije 
atrakcije i zanimljivosti te biciklistička 
staza tog područja. u sklopu brošure 
nalazi se i karta biciklističkih staza ci-
jelog područja Riječkog prstena. Drugi 
dio projekta predstavlja mobilna apli-

Realizirana biciklistička transverzala Riječkog prstena

kacija „bike Rijeka“, koja nudi brojne 
mogućnosti. Osim navigacije, prika-
zuje i statistiku vožnje (brzinu, vrijeme, 
prijeđenu udaljenost, najbliži smještaj, 
servis). 
u brošuri se biciklistima savjetuje iti-
nerar za upoznavanje Općine Viškovo: 
„zbog izvrsne geografske pozicije iz 
Viškova možete planirati nekoliko 
trasa – preko Milohni do kastva, kroz 

Plešivac do područja grada Rijeke, 
preko Ronjgi i Saršoni do klane ili pre-
ko trnovog brda se spustiti do izvora 
Rječine.“. Onima željnima akcije, ne­
zaobilazna je postaja cross country 
biciklistička staza Ronjgi sa svim 
pripadajućim dijelovima, jer isprobati 
njezine singltrackove pravi je izazov 
i uživanje, istaknula je direktorica tz 
Viškovo Marina jurić.

ljubIteljIMA AktIVnOg ODMORA I RekReAcIje bIcIklIStIčkA RutA PRužA jeDAn DRugAčIjI DOžIVljAj PODRučjA OkO RIjeke.



TURISTIčKA ZAjEDNICA | 2305 | 2015.

18. sportska natjecanja dragovoljaca i 
veterana Domovinskog rata „viškovo 2015.“
PO PRVI PutA OPćInA VIškOVO bIlA je DOMAćIn SPORtSkOg nAtjecAnjA DRAgOVOljAcA I VeteRAnA DOMOVInSkOg RAtA.
PReDStAVnIcI 22 OgRAnkA uDVDR-A, SA OkO 800 nAtjecAteljA Iz cIjele žuPAnIje nADMetAlI Su Se u DeSet SPORtSkIH  
DIScIPlInA.

Općina Viškovo imala je čast ugostiti 
18. sportska natjecanja dragovoljaca i 
veterana Domovinskog rata u organi-
zaciji udruge dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata – podružnice Primor-
sko­goranske županije, održano pod 
pokroviteljstvom Primorsko­goranske 
županije. Općina Viškovo je za tu nami-
jenu osigurala 40 tisuća kuna proračun-
skih sredstava. 
na natjecanju je sudjelovalo 22 ogranka 
uDVDR­a s oko 800 natjecatelja iz cijele 
županije čiji predstavnici su se natjecali 
u deset sportskih disciplina. Igre su se 
održale na sportskim terenima u Općini 
Viškovo – mali nogomet na nogomet-
nom igralištu Halubjan, šah i stolni tenis 
u Oš Sveti Matej, povlačenje konopa na 
parkiralištu Milihovo, boćanje na Mari-
nićima i Marčeljima, kartanje u konobi 
kume, pikado u ugostiteljskom objektu 
Mb, tenis na teniskom terenu u jugima, 
dok se streljaštvo i kuglanje održalo u 
sportskoj dvorani „3.maj“ u Rijeci.
udruga dragovoljaca i veterana Domo-
vinskog rata klub Rijeka osvojila je prvo, 
uDVDR ogranak Ravna gora drugo, a 
uDVDR kostrena treće mjesto. 
Prvo mjesto u boćanju osvojio je uDVDR 
klub Rijeka, drugo rapski dragovoljci, 
a treći uDVDR iz Općine Vinodolske. u 
malom nogometu najuspješniji su bili 

dragovoljci iz kostrene, a slijede Rabljani 
i klub Rijeka, koji je osvojio i prvo mjesto 
u kartanju, gdje su drugi bili dragovoljci 
iz kraljevice, a treći Opatijci. klub Rije-
ka osvojio je i u kuglanju prvo mjesto, 
odmah iza njih bili su bakrani, a treći 
kostrenjani. u pikadu su najuspješniji bili 
Opatijci, drugo mjesto osvojila je uDVDR 
crikvenica, a treće ogranak iz baške. u 
povlačenju konopa, najuspješniji su bili 
Matuljci, a drugo i treće mjesto pripalo 
je klubu 3. maj Rijeka odnosno uDV-
DR­u Ravnoj gori. u stolnom tenisu prvo 
mjesto osvojila je uDVDR jelenje, drugo 
klub Rijeka, a treće ogranak Mali lošinj. 
u streljaštvu su najuspješniji bili Opatijci, 
dok je drugo mjesto pripalo Matuljcima 
i treće Malom lošinju. najbolji šahisti su 

dragovoljci Ravne gore, drugi su uDVDR 
klub Rijeka, a treći klub 3. maj Rijeka.
Općinska načelnica Sanja udović poz-
dravila je sve natjecatelje zahvaljujući 
im na doprinosu u Domovinskom ratu i 
stvaranju slobodne, neovisne i suverene 
Republike Hrvatske. Prisutnima se obra-
tio i predsjednik uDVDR­a Ivan bog-
danić, zatim erik Fabijanić, predsjednik 
županijske skupštine te Duško čikan iz 
Odbora za hrvatske branitelje Domo-
vinskog rata i članove njihovih obitelji 
Općine Viškovo. 
Medalje i pehari najuspješnijima
načelnica udović tijekom dana obišla 
je sva igrališta na području općine te na 
kraju, na druženju u bk Marinićima podi-
jelila je medalje i pehare natjecateljima.
turistička zajednica pomogla je udruzi 
uDVDR Rijeka u koordinaciji i organiza-
ciji sportskih natjecanja. zahvaljujemo 
svim udrugama, a posebno limenoj glazbi 
Marinići, Halubajskim mažoretkinjama, 
Halubajkama Viškovo, vrijednim člani-
cama crvenog križa Viškovo koje su na-
tjecateljima dijelile obroke te DVD­u Ha-
lubjan na nesebičnom radu, zalaganju i 
pomoći prilikom organizacije i realizacije 
sportskih igara, ali i svim gospodarskim 
subjektima koji su se uključili u ove igre 
kao i vlasnicima i djelatnicima bP Filtom 
na ljubaznosti prilikom ustupanja pros-
tora za okupljanje natjecatelja.

Svečani mimohod kroz središte Viškova

Okupljanje natjecateljskih ekipa 



u mjesecu travnju Planinarsko društvo Viškovo u suradnji sa turističkom zajedni-
com Općine Viškovo organiziralo je pješačenja po šetnicama i pješačkim stazama 
Općine Viškovo pod motom: PRIPReMA, POzOR, SAD! 
Pješačenje se održavalo srijedom i petkom s početkom u 18 sati uz stručno vođenje 
vodiča Planinarskog društva Viškovo. 
Sudionici su imali priliku relaksirati se, steći fizičku kondiciju i upoznati se s tradici-
jom, kulturom i prirodnim okruženjem Općine Viškovo.

PLANINARSKO DRUŠTVO VIŠKOVO I TURISTIčKA ZAjEDNICA OPĆINE VIŠKOVO

održane šetnje pod motom: priprema, pozor, sad!

godišnju skupštinu udruga Marčeji 
održala je u Staroj školi u Marčeljima 
13. ožujka 2015. godine. u izvješću na 
rad tijekom 2014. godine predsjednik 
udruge osvrnuo se na uspješnu proved-
bu planiranih manifestacija: 10. smotre 
mićeh zvončari pul Marčeji, Pobiranje jaj 
pul Marčeji, Parićevanje drv po starinski 

Oživljavanje tradicije Marčelji i Halubja
UDRUGA MARčEjI

pul Marčeji, sudjelovanje u akciji zelena 
čistka, koja je dio međunarodne akcije 
„World cleanup“, zatim suorganizaciju 
manifestacija Marčejski dani 2014. te 
Martinja pul Marčeji 2014. 
uz izvješće o radu na skupštini su pri-
hvaćena financijska izvješća i izvješće 
nadzornog odbora. na „javni poziv za 

AktIVnOStI uDRuge uSMjeRene Su nA OčuVAnje bOgAte POVIjeStI te OžIVljA-
VAnjA tRADIcIjA SelA MARčeljI I HAlubjA, IStAknutO je nA  SkuPštInI uDRuge.

financiranje javnih potreba u podru-
čju kulture i religije Općine Viškovo za 
2015. godinu“ udruga je i ove godine 
prijavila planirane programe, a prema 
zaključcima Sjednice Općinskoga vijeća, 
Općina Viškovo sufinancirat će Smotru 
mićeh zvončari pul Marčeji i Martinje 
pul Marčeji. 11. smotra mićeh zvončari 
već je uspješno odrađena, a u tijeku su 
i pripreme za Marčejske dane.
Parićevanje drv po starinski
u želji da se pokaže i prisjeti kako su 
to nekada naši stari pripremali drva za 
zimu, u doba kada nisu posjedovali me-
haničke alate kojima se danas služimo.  
u sklopu obilježavanja Dana općine u 
nedjelju, 19. travnja održan je program 
„Parićevanje drv po starinski“.
ugodno nedjeljno prijepodne u Marče-
ljima su uglavnom proveli mještani sela 
Marčelji i simpatizeri udruge koji su se 
okušali u natjecanjima koja su za njih 
pripremili: piljenje trupaca po starinski 
sa starim ručnim pilama – amerikan-
kama, natjecanje u piljenju sa starim 
ručnim pilama – amerikankama u paru, 
demonstracija pripreme drva za ogrjev, 
pokaz cijepanja drva tradicionalnim sta-
rinskim alatima, natjecanje u zabijanju 
čavli u cok.

zahvaljujemo se svima što su podržali našu akciju, a sve ostale koji su 
propustili šetnje u sklopu akcije „Priprema, pozor, sad!“, pozivamo da sami 
krenu šetnicama i pješačkim stazama i otkriju Viškovo te nam se pridruže 
sljedeće godine.

Iznajmljivanje stolova i klupa
turistička zajednica Općine Viškovo za potrebe organiziranja manifestacija, 
proslova i priredbi iznajmljuje klupe i stolove. 
za sve informacije obratite se u turističku zajednicu Općine Viškovo.
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na prvoj radionici crtanja fraktala, održanoj 17. travnja 2015. 
u Središnjoj knjižnici Marinići  voditeljica Valdares upoznala 
je polaznike s dijagnostičkim fraktalima. Oni se crtaju kada  
osoba želi uravnotežiti svoju energiju, usmjeriti svoj život u 
pravilnom smjeru. Prvo se radi testiranje unutarnjeg stanja, a 
zatim smo se dogovorili da ćemo raditi i korekcije. Analizom 
prva četiri korekcijska fraktala jasno se može definirati pro-
blem osobe koja ga crta. zatim se crtanjem ostalih fraktala 
(sveukupno 21) radi korekcija, odnosno „ispravljanje“ proble-
ma. nadamo se da ćemo u budućim radionicama radom na 
sebi ispraviti eventualne probleme i usmjeriti svoju energiju 
u pozitivnom smjeru.

8. sajam dječje knjige - Monte librić
u circolu, zajednici talijana Pula od 17. do 26. travnja održan 
je Monte librić, već tradicionalni sajam dječje knjige koji se 
ove godine bavio povezivanjem sporta i knjige. Srodnost je 
pronađena u sportskom penjanju, jer je penjanje u biti druga 
riječ za slobodu, baš kao i čitanje pa je tako strast za penjanjem 
jednaka onoj za čitanjem.
Dan za knjižničare, što ga je organizirala gradska knjižnica u 

Knjigom do velikih i malih

Polaznici prve radionice fraktala

noć knjige u Središnjoj knjižnici Marinići Posjet Dječjeg vrtića Maza

Puli, ove je godine bio posvećen taktilnoj slikovnici, njezinom 
nastajanju i likovnoj radionici u kojoj smo sami pokušali napra-
viti jedan dio slikovnice na ponuđeni tekst.

Posjeta Dječjeg vrtića Maza 
cilj posjete Dječjeg vrtića Maza Središnjoj knjižnici u Marini-
ćima bio je upoznati se s knjižnicom, ali i zanimanjem knjiž-
ničara. tete Sandra i gabrijela sa zanimanjem su zajedno sa 
djecom pratile priču o životnom putu jedne knjige od izdavača 
do mjesta na polici u knjižnici. upoznali su se sa svim odjelima 
Središnje knjižnice, a posebno im je zanimljiv bio rad knjigo-
mata. 
Djeca su sa smješkom i radošću provela vrijeme u knjižnici i 
nadamo se da smo ih uspjeli potaknuti na čitanje, a knjigu im 
predstaviti kao zanimljiv edukativni izazov.

Noć knjige
noć knjige 23. 4. 2015. u knjižnici Marinići protekla je uz tetu 
pričalicu natašu koja se podružila s mališanima iz vrtića zvon-
čica. Smjestili su se na udobnim foteljama dječjeg odjela, a 
nekolicina mališana i u krilu tete pričalice. Pažljivo i strpljivo 
slušali su priče o Piku u posjeti baki i djedu, zatim priču o 
potrebi jedne djevojčice da se druži sa svojim prijateljima, 
a za kraj svima najljepšu priču o jednom strašnom vuku koji 
je naučio čitati i zbog toga se sprijateljio s drugim životinja-
ma. I tete Sindi i Darija iz vrtića zvončica bile su zadovoljne 
što su predškolci bili dobri i sa zanimanjem slušali tetu pri-
čalicu.
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Drugom Mantinjadom zagrebu organi-
ziranoj u Dvorani Vatroslava lisinskog, 
15. ožujka, županijska ustanova "Ivan 
Matetić Ronjgov" predstavila je bogat-
stvo glazbene i jezične grobničke čakav-
ske baštine. 
čakavska svečanost održana je u suor-
ganizaciji s katedrom čakavskog sabora 
grobnišćine, a pod pokroviteljstvom 
Primorsko­goranske županije i spon-

zorstvom općina čavle, jelenje, Viškovo 
te medijskih pokrovitelja Radio Rijeke, 
novog lista, kanala Ri i Ritv­a.
Posebnom ugođaju ove čakavske sve-
čanosti, svojim dolaskom pridonijela je 
predsjednica kolinda grabar kitarović, a 
večeri su nazočili i brojni uglednici iz jav-
nog života ­ župan Primorsko­goranske 
županije zlatko komadina, predsjednik 
čakavskog sabora Slavko krajcar, pred-
sjednik Hrvatske udruge zborovođa 
branko Starc, načelnik Općine čavle 
željko lambaša, načelnica Općine Vi-
škovo Sanja udović, te ostali predstavni-
ci jedinica lokalnih samouprava.

USTANOVA "IVAN MATETIĆ RONjGOV"

PjeSMOM, StIHOM I zVucIMA SOPIlA, u ORgAnIzAcIjI žuPAnIjSke uStAnOVe "IVAn MAtetIć ROnjgOV" zAgRebAčkOj Pu-
blIcI PReDStAVljenO bOgAtStVO glAzbene I jezIčne bAštIne gRObnIšćIne. tIjekOM DVOSAtnOg PROgRAMA bROjnA 
PublIkA buRnO je POzDRAVljAlA IzVOđAče.

kuD zvir u izvedbi grobničkog pira

Grobnički spektakl u Lisinskom

Vlasta juretić

Dobrodošlica predsjednici kolindi grabar kitarević  
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Smjenjivali su se zvuci sopila, glazbe, sti-
hova, zborskog i klapskog pjevanja. za-
nimljivim kolaž programom zagrebačkoj 
publici predstavilo se petnaest izvođača: 
Mješoviti pjevački zbor „Ronjgi“, Folklor-
na skupina kud­a zvir, Vokalna skupina 
kuD­a "zvir", grobnički sopci, klapa 
grobnik, trio Rio,  grobnički dondolaši, 

grupa Yamas

grobnički dondolaši i voditeljica karmela Vukov colić

grupa „Yamas“, Petra Mavrinac, Mari-
no Peloza, Daniel šimek, te pjesnikinje: 
Vlasta juretić, cvetana linić, brigita čar-
gonja, dok je kao posebna gošća nastu-
pila Radojka šverko. tijekom večeri, od 
početnih izvedbi do završne skladbe ”tu 
je jubav moja” koju su zajedno izveli svi 
sudionici – publika je sa zadovoljstvom 

slušala i s aplauzima pozdravljala na-
dahnute nastupe glazbenika. 
Osim velike sreće zbog uspjeha Manti-
njade, a i sama oduševljena izvođačima,  
autorica projekta đurđa grujičić izrazila 
je svoje zadovoljstvo reakcijama dijela 
publike "nečakavaca", koji su, uz izraze 
podrške, iskazali želju da se Mantinjade 
i ubuduće nastave.

Publika je s oduševljenjem pratila program

Predsjednica kolinda grabar kitarović i župan Pgž zlatko komadina Petra Mavrinac oduševila je publiku

Radojka šverko



građevina ovog drevnog grada uz 
pratnju profesionalnih vodiča. Sto-
tinjak članova Prosvjete nastavilo je 
put prema Peroju, gdje su ih ljubazni 
članovi Društva perojskih crnogo-
raca, doseljenih još davne 1657. 
godine, upoznali s radom Društva uz 
obilazak pravoslavne crkve svetog 
Spiridona i parohijskog doma. 
Proslava se završila slavljeničkim 
rezanjem torte, uz prigodnu čestitku 
predsjednika Prosvjete Viškovo Ra-
dovana Malića i predsjednika VSnM 
Opatija Mile basarića.

Malom jubileju obilježavanja petog 
rođendana pododbora Prosvjete u 
Viškovu pridružili su se i pomogli u 
realizaciji VSnM gradova Opatije i 
kastva, kojima su se pridružili i čla-
novi VSnM čavle. Organizatori izleta 
u Istru su SkD Prosvjeta pododbor 
Viškovo, VSnM gradova Opatije i 
kastva. 
za proslavu rođendana odabrali su: 
Pulu, Peroj i barbarigu. Dobrodošlicu 
u Puli priredio je predsjednik istar-
skog VSnM Milan Rašula, omogućiv-
ši obilazak Arene i brojnih povijesnih 

Peti rođendan SKD Prosvjete 
Viškovo

SKD PROSVjETA VIŠKOVO 
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ustanova, koja s ponosom nosi ime na-
šeg poznatog skladatelja i melografa, 
obilježavanje 135. obljetnice rođenja 
Ivana Matetića Ronjgova označila je 11. 
travnja, otkrivanjem spomen ploče u 
Mandriji na Veprincu, mjestu u kojem 
je, prema Matetićevim zapisama, nakon 
dugogodišnjeg truda, postavio temelje 
istarske ljestvice. u tišini proplanaka 
učke Matetić je došao do određenih 
glazbeno­teoretskih zaključaka koje je 
1925. godine, u dva navrata, objavio u 
glazbenom časopisu Sveta cecilija.
Polemizirajući s muzikolozima poput F. 
kuhača, V. žganca, i drugih, postavio je 
teoriju o malim trikordima tj. o „Istarskoj 
ljestvici“. time je omogućio, kako sam 
sebi, tako i drugima da taj glazbeni fe-
nomen „pjevanja u dvoje“ što preciznije 
zapišu i po mogućnosti, pravilno har-
moniziraju – istaknuo je u nadahnutom 
govoru maestro Dušan Prašelj, prilikom 
otkrivanja ploče. 
"Veprinac je toponim kulturno povijesne 
baštine Primorsko­goranske i Istarske 
županije. Mjesto nadahnuća Ivana Ma-
tetića Ronjgova kada je shvatio ključ 
Istarske ljestvice od kada je melos našeg 
kraja od novoga, krka, liburnije, Istre se 
mogao zapisati i preoteti zaboravu i kao 
takav je danas nezaboravni dio naše kul-
ture te je postao zaštićen od uneScO­a 
i nalazi se na listi nematrijalne baštine 
uneScO­a za Republiku Hrvatsku", re-
kao je župan komadina.
Prigodnoj svečanosti otkrivanja spomen 
ploče, koja je postavljena u suradnji s 

kulturnim društvom „leprinac“ iz Ve-
princa nazočili su zamjenica istarskog 
župana giuseppina Rajko, pročelnik za 
kulturu, sport i tehničku kulturu Pgž 
Valerij jurešić, načelnica Općine Viškovo 
Sanje udović, ravnatelj glazbene škole 
Ivana Matetića Ronjgova u Rijeci Danijel 
trinajstić. 
u glazbenom dijelu programa sudjelo-
vali su mješoviti pjevački zborovi Ronjgi 
i leprinac, kojim su ravnali nedjeljka 
Srebovt i Darko čargonja, te mladi sop-
ci edi Milohnić i Andrej čutul, koji su za 

Otkrivanjem spomen ploče obilježena  
135. obljetnica Matetićeva rođenja

U čAST MELOGRAFA I SKLADATELjA čIjE jE IME POSTALO SINONIM ISTARSKO-PRIMORSKE GLAZbE

ovu priliku došli s otoka krka. Riječima 
dobrodošlice u ime domaćina prisutne 
je pozdravila predsjednica kulturnog 
društva leprinac zorica Sergo. 
Svečanosti otkrivanja spomen plo-
če prethodilo je polaganje cvijeća na 
posljednjem Matetićevom počivalištu 
­ groblju u Opatiji, a prema riječima 
ravnatelja ustanove Darka čargonje, 
ova svečanost bila je prva u nizu mani-
festacija kojima će ustanova ove godine 
obilježiti 135. obljetnicu ovog iznimnog 
skladatelja, melografa i pedagoga. 



Dan žena
Međunarodni dan žena ili osmi mart 
slavi se 8. ožujka još od davne 1909. 
godine. Simbolika toga dana krije se u 
borbi za ekonomska, društvena i poli-
tička prava žena koja je čitavom svijetu 
donijela brojne značajne rezultate i 
potakla na zajedništvo i zalaganje za 
jednaka prava i mogućnosti.
kao svake godine Srpsko kulturno 
društvo Prosvjeta pododbor Viškovo 
proslavilo je Dan žena. Muški članovi 
pokazali su ženama zahvalnost, jer 
znaju da njihov život ne bi bio isti da 
nema požrtvovnosti i ljubavi njihovih 
majki, žena, kćeri, sestara i prijateljica. 
ženama se u mnogim državama uobi-
čajeno uz čestitku daruje cvijeće. u Ita-
liji je mimoza simbol Dana žena, a u po-
dodboru Viškovo je ruža. Mnogobrojni 

gosti uživali su u recitaciji pjesme u iz-
vedbi Aleksandre Stojaković. Proslavi 
Dana žena prisustvovala je načelnica 
Općine Viškovo Sanja udović.

Dan Općine Viškovo
u nedjelju 19. travnja SkD “Prosvje-
ta” pododbor Viškovo održao je u 
Domu hrvatskih branitelja u Viškovo 
svečanu manifestaciju povodom 
Dana Općine. 
u bogatom kulturno­umjetničkom 
pro gramu sudjelovali su folklorna i 
pjevačka sekcija DPc “Peroj 1657”, 
veterani folklorne sekcije SPD ni-
kola tesla Postojna, narodni guslar 
iz SkuD­a kočevje, pjevačka sek-
cija MkD Ilinden Rijeka, te muška i 
ženska pjevačka sekcija domaćina 
SkD “Prosvjete” pododbor Viškovo. 
u raznolikom programu uživala je 
mnogobrojna publika, a među njima 
i načelnica Općine Viškovo Sanja 
udović i pročelnik ureda županije 
goran Petrc. 
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u srijedu, 22. travnja 2015. godine, u 
maloj sportskoj dvorani naše škole odr-
žan je Dan otvorenih vrata za srednje 
škole. Svrha je bila informiranje učenika 
osmih razreda o srednjim školama naše 
županije, programima obrazovanja te 
mogućnostima zapošljavanja. 
udruženje obrtnika Viškovo­kastav­ 
klana­jelenje predstavilo je obrtnička 
zanimanja iz područja graditeljstva, 
strojarstva, ljepote, elektro – vode – pli-
na, ugostiteljstva i automobila, uz film 
koji je prikazivao kako izgleda praktični 

rad nakon završenog određenog pro-
grama.
Svoje programe prezentirale su još gim-
nazija Andrije Mohorovičića, Prometna 
škola, ekonomska škola Mije Mirkovića, 
trgovačka i tekstilna škola, elektroin-
dustrijska i obrtnička škola, građevinska 
tehnička škola, graditeljska škola za 
industriju i obrt.
učenici i njihovi roditelji imali su mo-
gućnost doći do potrebnih informacija 
o programima srednjih škola direktno 
od učitelja i učenika pojedinih škola. 

Dan otvorenih vrata – profesionalna orijentacija 
i informiranje učenika  

OSNOVNA ŠKOLA SVETI MATEj, VIŠKOVO Piše: Milana jakšić

lijepo je bilo vidjeti naše bivše učenike 
koji su sada kao srednjoškolci prezenti-
rali osmašima zanimanja koje nudi škola 
koju pohađaju.
Ovakav način prezentiranja srednjih 
škola pokazao se jako dobrim te ćemo 
ga prakticirati i u narednim godinama. 
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Dječji vrtić zvončica ove godine slavi 10 
godina postojanja i djelovanja na području 
općine Viškovo. Osnovala ga je gospođa lji-
lja Ivkić u obiteljskoj kući okruženoj ograđe-
nim vanjskim prostorom, zelenim površina-
ma i voćnjakom koji djeluju vrlo poticajno 
na sve koji tamo borave. Specifičnost vrtića 
je što se prilagodio potrebama roditelja s 
poslovnim obavezama u poslijepodnevnim 
satima pa je svoj odgojno­obrazovni rad 
organizirao u dvije smjene. 
Viškovskim su se mališanima vrata ove 
predškolske ustanove prvi put otvorila 
u ožujku 2005. godine. uz pohađanje 
redovitog desetsatnog programa dje-
ca su imala mogućnost uključivanja u 
tečaj učenja engleskog jezika i dječji 
zbor ''Halubajčići'' koji je niz godina na 
mnogobrojnim festivalima i manifes-
tacijama osvajao nagrade i simpatije 
publike. u godinama što su slijedile 
povećavala se ponuda dodatnih aktiv-
nosti – sportska igraonica, programi 
ranog učenja engleskog jezika i katolič-
kog vjerskog odgoja, te škola tenisa. Sa 
ciljem da svojim predškolcima osigura 
valjano stjecanje znanja i informaci-
ja kako postati punopravni i aktivni 
dio društva poticala se kontinuirana 
suradnja s raznovrsnim ustanovama, 
organizacijama i pojedincima naše uže i 
šire društvene sredine. Prisutnost nekim 
događanjima, sudjelovanje u prigodnim 

Mjesto igre, zabave, pjesme i smijeha
VRtIć Se PRIlAgODIO POtRebAMA RODIteljA S POSlOVnIM ObAVezAMA u POSlIjePODneVnIM SAtIMA - SVOj ODgOjnO-ObRA-
zOVnI RAD ORgAnIzIRAO u DVIje SMjene. DeSetI ROđenDAn PROSlAVIt će bOgAtIM ODgOjnIM I zAbAVnIM PROgRAMOM.

akcijama i druženjima pridonijelo je, 
kroz godine, da mnoga djeca postanu 
prijatelji i redoviti  posjetitelji knjižnice 
''Halubajska zora'', župne crkve, dječje 
bolnice kantrida, doma za starije osobe 
''Vitanova'', centra za odgoj i obrazova-
nje i dr. još bi se puno moglo napisati i 
reći što se događalo i mijenjalo u deset 
godina, vrtićem su prošle mnoge gene-

DjEčjI VRTIĆ ZVONčICA  

D O G A Đ A Nj A POčETAK   
U SATI D O G A Đ A Nj A POčETAK 

U SATI 

pone-
djeljak
8. 06.

POzOR, POzOR ­ POzOR-
nIcA - igrokaz, lutkarska 
predstava, scenske igre 10:00

PSSSt... nek Se ne VIče, Slu-
šAMO PRIče ­ dječja priča-
onica 

20:00

utorak
9. 06.

kAžI MI MAštO – štO, 
kAkO, S čIMe I zAštO?
likovna radionica – izrada 
ukrasa 10:00

znAM DA znAM !
poznavanje engleskih riječi – 
‘’dvoboj’’ roditelja i djece

18:30

u IgRI je IgRA, S IgROM Se 
IgRA ­ društvene igre za velike 
i male

19:30

srijeda
10. 06.

tkO kAže DA SAMO 
zVIjezDe PjeVAju I Plešu?
glazbena igraonica 10:00

kAkO PRePOznAtI jezIk lju-
bAVI SVOgA DjetetA ?
edukativna radionica za 
roditelje - Predavač: zORIcA 
jAnkOVIć, prof. rehabilitator–
defektolog 

18:30

četvrtak
11. 06.

DObRO MI DOšAO 
PRIjAtelju
druženje s velečasnim 
župe  Sveti Matej

10:00

SPReMnI zA bItI PRVI
zAVRšnA PRIReDbA buDućIH 
ŠKOLARACA
mjesto odvijanja - DOM  
HRVATSKIH bRANITELjA

19:30

petak
12. 06.

MOje SlAtkO tRAje 
kRAtkO
izrada kolača – majstori /ce 
na djelu 10:00

IMAš AlAt, IMAš bOju– 
OStVARI IDeju SVOju
radna akcija uređenja okoliša 
vrtića

od 15:00   
do 

.........

SLAP SJEĆANJA - projekcija 
filma 20:00

racije djece, sada su neki od njih ado-

lescenti, a neki tek moraju doživjeti prvi 

dan polaska u školu. Ipak, ima nešto što 

se do današnjeg dana nije promijenilo. 

Dječji vrtić zvončica je bio i ostao mjesto 

igre, zabave, pjesme i smijeha, a sigurni 

smo da će se ''tete zvončice'' pobrinuti 

da tako i ostane.
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I ove godine je Dječji vrtić Viškovo tra-
dicionalno obilježio Dan vrtića (15. 
travnja), odnosno kako bi uveličao svoj 
rođendan, svakog dana u tjednu od 13. 
do 17. travnja 2015. godine bio je obi-
lježen različitim aktivnostima za djecu. 
tako je prvi dan, odnosno u ponedjeljak, 
za djecu izvedena lutkarska predstava 
„Veliko putovanje malog puža“ u organi-
zaciji Produkcije z, koja na slikovit način 
govori o životu, ljubavi i prijateljstvu. u 
utorak su se djeca na dvorištu vrtića za-
bavljala raznim sportskim i natjecatelj-
skim aktivnostima, dok su u srijedu djeci 
ponuđene različite glazbene aktivnosti 
u kojima su posebno uživala jaslička 
djeca istražujući i stvarajući zvukove te 
se zabavljajući plesom. za djecu koja su 
u godini pred polazak u školu, vrtić je u 
četvrtak organizirao posjet školi u dvije 
skupine tijekom kojeg su se djeca bolje 
upoznala s očekivanjima i izazovima koja 
ih čekaju nakon polaska u školu. Osim 
toga, zanimljivo je napomenuti kako je 
vrtić u petak ponudio razne likovne ak-
tivnosti za djecu kao što su modeliranje 
glinom, izrada mozaika, crtanje na plat-
nu te niz drugih aktivnosti u kojima su 
djeca posebno uživala izražavajući svoju 
kreativost i stvaralaštvo.
Olimpijada dječjih vrtića  

Nagrade malim natjecateljima

Primorsko-goranske županije
na gradskom stadionu Dara u cresu 9. 05. 
2015. održan je 14. olimpijski festival dje-
čjih vrtića Primorsko­goranske županije. 
Dječji vrtić Viškovo i ove je godine sudje-
lovao na Olimpijskom festivalu dječjih 
vrtića. Važno je naglasiti kako se ukupno 
natjecalo 560 djece iz 14 vrtića Primor-
sko­goranske županije. Djeca iz Dječjeg 
vrtića Viškovo natjecala su se u pet di­
sciplina: trčanje na 50 metara, štafeta 
4x25 metara, bacanje loptice, skok u dalj 
s mjesta, mali nogomet (djevojčice i dje-
čaci). Važno je istaknuti kako su djevojčice 
ema Morić, kristijana Soldo, lorena zrnič 
i tea Akvić osvojile zlatnu medalju u šta-

feti 4x50 m, dok je drugo mjesto i srebrnu 
medalju osvojio josip šebelja u trčanju na 
50 m. Djeca su pokazala izuzetno veliki 
trud i motiviranost na treninzima u vrtiću, 
a sukladno tome, i na natjecanju. 

Majevica
Dečica z našega vrtića i Ivan Miodrag 
Rudanović su ovo leto skupa nastu-
pila na Majevice i to z recitacijami ke 
je napisal Rudanović, a va njimi se 
govori o domaćemi rožicami. kakove 
to rožice rastu va našem našen kraje i 
kako se po domaći zovu, povedali su: 
emily, Ive, Patrik, neli, Mate i Vedran. 
Malo dečica, a malo Mići kosićev, 
govorili su od vijolice, sopice, gorice i 
drmafke. Da bi si judi mogli razumet 
kakova je to rožica, pobrinula su se 
naša dečica tako da su na školskoj 
ploče z kredun crtala: ljubičicu, jaglac, 
đurđicu i visibabu. A na dečicu su pa-
zile i malo njin pomagale teta Sanja i 
Sekana. 

čakavski susret va Kostrene
Va kostrenu smo šli obučeni va nošnje 
kakova se je nekada nosila i tamo smo 
se predstavili z pjesmicami: „šetala se 
jelica i Ive“ i „Opa, opa, opsasa“. Da bi 
se to još lepše i veseleje bilo, dečica su 
navadila i tancat. na pozornice su sku-
pa tancali: emily i Marin, nika i Ivo, Iris 
i Mauro, neli i Vedran, ema i Patrik. još 
su dečica recitirala o mlademu letu ko 
je najlepše. A jako lepo je tu dečicu bilo 
videt kako veselo tancaju i kantaju po 
domaći. S njimi su na kostrenu prišle i 
malo im pomagale tete natali i Sekana. 
Volimo čut naš domaći „ča“ i zato rado 
pridemo na takova događanja.

DjEčjI VRTIĆ VIŠKOVO

nA14. OlIMPIjSkOM FeStIVAlu DječjIH VRtIćA PRIMORSkO-gORAnSke žuPAnIje 
DjeVOjčIce eMA MORIć, kRIStIjAnA SOlDO, lORenA zRnIč I teA AkVIć OSVOjIle 
Su zlAtnu MeDAlju u štAFetI 4X50 M, DOk je DRugO MjeStO I SRebRnu MeDAlju 
OSVOjIO jOSIP šebeljA u tRčAnju nA 50 M..
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Susreti u sevdahu - govori su duše

Pjesmom očuvana baština
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Prije tri mjeseca Mješoviti pjevački 
zbor kuD­a „Halubjan“ svečanom 
prigodom predstavio je svoje sto-
godišnje djelovanje i pisanom riječju 
promocijom izdanja knjige „Pjevački 
zbor kuD­a Halubjan kroz povijest“. 
nastavljajući svoj rad brojnim sudjelo-
vanjima na nizu manifestacija u svom 
kraju i široj regiji, svojim marljivim i 
upornim radom uz redovita uvježba-
vanja za nastupe promiču kulturno 
glazbenu baštinu kojom dopridonose 
prepoznatljivosti glazbenog izvornog 
autohtonog izričaja našeg primorskog 

kraja. zboristi svojim bogatim opusom 
i raznolikošću glazbenog repertoara 
oplemenjuju i njeguju zavičajne, narod-
ne, popularne, duhovne, crkvene, klap-
ske pjesme, a naročito čakavske napjeve 
domaćih autora poput Ivana Matetića 
Ronjgova, Dušana Prašelja, josipa kapla-
na, lea Ivančića, Ivice Frlete i dr.
njegujući i nastavljajući prijateljske 
suradnje s udrugama upriličili smo 17. 
04. 2015. u Domu hrvatskih branitelja u 
Viškovu, zajednički koncert s udrugom 
bosanskih Hrvata „Prsten“, čiji je cilj 
promicanje i zaštita tradicije, kulture, 

KUD Halubjan - Viškovo

gospodarske suradnje, druženja i huma-
nitarnog djelovanja Hrvata u RH i b i H. 
Prigodnim koncertom uz sudjelovanje 
operne pjevačice sopranistice, ose-
bujnog glasa Angele nujić uz pratnju 
kazališne umjetnice Ane Anconelli, obje 
članice Hrvatskog narodnog kazališta 
„Ivana pl. zajca„ u Rijeci, koje su izvele 
pjesmu inspiriranu bosanskim folklorom 
„niz bašću“, skladatelja Milana Preban-
de, zatim mletačku elegiju Ivana pl. zaj-
ca „na gondoli“ te španjolsku serenadu 
„Dell cabello mas sutil“, u prijevodu „ti si 
moj pehar iz kojeg pijem dok te ljubim…“

kulturno društvo ljiljan iz Viškova, mlada je udruga, koja djeluje 
svega dvije godine. Međutim, tijekom proteklih godinu dana 
na društvenoj su se sceni predstavili  nizom programa, i to ne 
samo u Viškovu, već i u kastvu, Rijeci... Riječ je o nizu kultur-
no­zabavnih programa, održanih pod zajedničkim nazivom 
Susret u sevdahu. najveći dio programa pri tome nosi upravo 
Ansambl „šadrvan“, jedna od sekcija društva. za kratak osvrt 
na projekt Susret u sevdahu zamolili smo gospodina zlatana 
bakalovića, predsjednika kD ljiljan:
­ nastojimo da naš mentalitet, naše kulturno nasljeđe čim više 
približimo domaćem stanovništvu, stoga se i zovemo kulturno 
društvo bošnjaka i prijatelja bosne i Hercegovine – želja nam 
je uključiti čim više ljudi u naš rad, pa su tako nastale mani-
festacije Susreti u sevdahu, kulminacija je bila u HkD­u, gdje 
su nastupili klapa Reful, Mz Sklad iz bakra, zbor Islamske za-
jednice Rijeka te  gost iz bosanske krupe izvanredni gitarista i 
solista šehad komić. Ovom smo prigodom u jednom trenutku, 
na istom mjestu sastavili više kultura, više vrsta različitih pris-
tupa sevdahu, ali i domovinske pjesme, klapske pa i duhovne 
pjesme. 
Prva ovogodišnja večer održana u Viškovu, bila je tematski 
posvećena spomenu na Džemala keserovića, koji je na neki 
način bio utemeljitelj sevdaha u našoj županiji. na tom kon-
certu posthumno  smo mu odali zasluženo priznanje i supruzi i 
uručili zahvalnicu. još 90­tih godina, danas već prošlog stoljeća, 
on je na jedan entuzijastički način pokušao sevdalinke spasiti 
od zaborava i osnovao bend s kojim je nastupao na prigodnim 
manifestacijama. Ono što je značajno ­ da je ostala jedna zbirka 
njegovih pjesama, koje je rukom zapisivao. upravo te večeri do-

bili smo od njegove gospođe zbirku sa preko 500 zapisa. 
Vrijednost zbirke krije se u činjenici da je riječ o originalnim 
zapisima, jer – ima sevdalinki koje imaju i po tri verzije, što 
je dobro, međutim uvijek postoji ona prva, a on je zapisivao 
upravo njih. kako se u posljednje vrijeme sevdalinka sve više 
popularizira, a time i mijenja, originalna verzija postaje pomalo 
zaboravljena i ne emitira se tako često. Dvije takve pjesme već 
prerađujemo prema njegovoj pjesmarici, pa se nadam da ćemo 
ubrzo imati i premijeru. 
Mislim da smo u ovo kratko vrijeme puno napravili, upravo 
zahvaljujući pokrenutim aktivnostima. Povaćao se i broj člano-
va, a u društvu aktivno djeluju četiri sekcije, naravno ansambl 
šedrvan je najpoznatija, ali tu je i kulinarska sekcija, koja se 
bavi očuvanjem tradicionalne bosanske kuhinje, prigodno 
pripremajući određene bosanske specijalitete, tu je i kreativna 
radionica pa i dramska sekcija. Međutim, pred nama su i novi 
projekti i nastupi.
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zbIRkA HAIku PjeSAMA VeRe PRIMORAc PReRASlA u zAnIMljIV DVOjezIčnI PROjekt

u večernjim satima 20. ožujka 2015. u 
Ronjgima su se okupili ljubitelji haikua. 
Povod je bilo predstavljanje zbirke Dvije 
obale – Dva kraja, šeste po redu zbirke 
pjesama nagrađivane autorice Vere Pri-
morac. Ova je zbirka jedinstvena po tome 
što su po prvi puta njezini haikui prevede-
ni i objavljeni na čakavskom narječju.
Vera Primorac počela je pisati haiku 
poeziju nakon što se doselila u Viško-
vo, gdje je, nakon godina gradskog ži-
vota, došla u izravan dodir s prirodom. 
zahvalnost za pruženo nadahnuće 
željela je pokazati objavljivanjem ha-
ikua na čakavštini, no, budući da nije 
govornica ovoga narječja, ta je želja 
dugo ostala neostvarena. Haikue, nas-
tale na hrvatskom standardnom jezi-
ku, prevela je, tj. prepjevala, Daniela 
jugo – Superina. zbog nepodudarnosti 
slikovitoga izražavanja misli i osjećaja, 
neki se prepjevi u mnogome razlikuju 
od izvornika, a neki su stihovi ostali 
neprevedeni zbog nemogućnosti na-
laženja odgovarajućih izraza i zbog 
toga nisu našli mjesto u ovoj zbirci. 

OGRANAK MATICE HRVATSKE U VIŠKOVU

Predstavljena zbirka Dvije obale – Dva kraja

zbirka je tematski podijeljena u devet 
cjelina ilustriranih fotografijama koje 
je snimio boris Sušanj koji je zaslužan 
i za izgled naslovnice. zbirku je uredila 
Marina Frlan – jugo.
u predstavljanju su sudjelovale auto-
rice, a u glazbenom dijelu programa 

ženska vokalna skupina tamaris. 
glazbena slušaonica Spomen – doma 
Ronjgi bila je ispunjena do posljed-
njeg mjesta, a za organizaciju cijeloga 
događaja zaslužni su Ogranak Matice 
hrvatske u Viškovu i ustanova Ivan 
Matetić Ronjgov.

naši čakavski pjesnici zvonko turk i Ivan 
Rudanović predstavili su se s nekoliko  
veselih čakavskih pjesmica, pridružio 
se, kao ugodno iznenađenje, recitacijom 
naš pjevač zbora Ive Rajkovača pje-
smom posvećenoj Općini Viškovo. 
Program je vodila nina Dukić Srok i time 
oplemenila ugođaj koncertne večeri. uz 
pozdravne govore predsjednika zbora i 

udruge „Prsten“, nastavilo se u pjevač-
kom tonu uz pratnju prof. Vjere lukšić 
i dirigenta zorana badjuka, te našeg 
člana zbora tzv. tića ­ tenorića, soliste 
Franje šošterića.
Pjevački dio programa započet je Pe-
cotićevom himnom „zavičaju tebi“ te u 
nastavku domaćim čakavskim napje-
vima „Mom zavičaju“ i „zvoni pjesma“ 

autora josipa kaplana, potom „Pipa“ 
Draga gervaisa i Dušana Prašelja. kako 
svi volimo i popularne melodije pje-
smom smo se oglasili i u „Samo moru 
virujen“, krste jurasa i zdenka Runjića, 
i konačno dragih nam autora Vlaste 
juretić, Ivice badurine i Ivice Frlete „Vilo 
moja“, „zora bila“ P. kozomora, S. ta-
fra i n. načinovića. temperamentnim 
nastavkom promjenom stila otpjevali 
smo afričke crnačke narodne napjeve 
„Syahamba“ i „kumbaya“. Izrazito za-
dovoljni i počašćeni sudjelovanjem uz 
izvanrednu ugodnu pratnju opernih 
diva Angele nujić i Ane Anconelli za-
jednički smo otpjevali finale iz 2. čina, 
musicla „jalta, jalta“ – „neka cijeli ovaj 
svijet“. ugodno prijateljsko druženje 
zabavnog koncertnog programa okru-
nili smo zajedničkom zakuskom. 



Glasnik Općine Viškovo34 | IZ RADA UDRUGA

članice Halubajskih mažoretkinja i twir-
ling klub Viškovo nastavile su s medalja-
ma u 2015. godini:
• 17. 01. 2015. natjecale su se na 

twirling kupu Hrvatske u koprivnici 
i kvalificirale na Državno prvenstvo 
Hrvatske u twirlingu

• 21. 02. 2015. na Državnom prvenstvu 
Hrvatske u twirlingu u Solinu osvojile:
­ 1. mjesto (zlatna medalja) katego-
rija artistic twirl solo juniori ­ Paola 
Rađa
­ 2. mjesto (srebrna medalja) kate-
gorija duo juniori ­ Paola Rađa i Ana 
Marija Marković
­ 3. mjesto (brončana) kategorija 
ekipni dance twirling ­ grupa u kojoj 
su se natjecale lorena udović, Paola 
Rađa, Marina brković, Anamarija Ma-
ras, Sara Saršon i Ana Marija Marković

• 17.­19. 04. 2015. god. na Državnom 
prvenstvu u mažoret plesu u Sv. Ivanu 
zelini juniori i dio seniora osvojili su: 4. 
mjesto u grupi pomponi i 5. mjesto u 
grupi rekviziti

Halubajske mažoretkinje i twirling klub 

HALUbAjSKE MAŽORETKINjE

Nove medalje i uspjesi halubajskih mažoretkinja i twirling kluba

Viškovo pripremaju se za manifestacije 
u svojoj općini i za sljedeće natjecanje 
koje se održava 6. lipnja u Samoboru na 
Samoborfestu i natjecat će se u deset 
koreografija. Ponosne su na svoje meda-
lje predstavljajući svoj kraj i općinu.

„Lipa pamti“ 30. 4. 1944. - 30.4. 2015. 
UDRUGA ANTIFAŠISTIčKIH bORACA I ANTIFAŠISTA OPĆINE VIŠKOVO

udruga antifašističkih boraca i antifa-
šista Općine Viškovo i ove je godine pri-
sustvovala 71. komemorativnom skupu 
u lipi. u suradnji s udrugom, u sklopu iz-
vannastavne aktivnosti povijesne grupe, 
učenici sedmih i osmih razreda Oš „Sveti 
Matej“ u pratnji profesorica bojane ko-
vačević i Ive gržinčić Aurer, posjetili su 
spomen područje i Memorijalni centar 
lipa pamti i tako proširili svoja znanja iz 
zavičajne povijesti iz razdoblja Drugoga 
svjetskog rata.
Memorijalni centar čuva uspomenu na 
veliko stradanje mjesta 30. travnja 1944. 
godine u kojem je nacistička vojska lik-
vidirala 269 žitelja lipe među kojima je 
bilo 121 dijete do 15 godina. 
Pripadnici Hitlerovih postrojbi Wermac-
hta i SS­a s pridruženim fašistima na po-
dručjima ćićarije i učke provodili su ope-
raciju „braunschweig“ kao odgovor na 
jačanje partizanskog otpora i osnivanje 
1. istarske brigade „Vladimir gortan“. u 
lipu su stigli oko 15 sati i započeli s ma-
sakrom, paljenjem kuća i štala, pljačkom 
i premlaćivanjem civilnog stanovništva. 

kraj kuće s brojem 20, posljednje kuće 
u selu, okupili su sve preostale mještane 
te ih u njoj zapalili. Iako su u ovoj opera-
ciji stradala mnoga mjesta, lipa je imala 
najveći broj ljudskih žrtava i velike mate-
rijalne gubitke. nacisti su, kao dokaz da 
su uspješno obavili zadaću, sve i fotogra-
firali, a upravo su te fotografije izložene 
u muzeju. 
Surovost koju su 30. travnja 1944. go­

dine doživjeli mještani lipe i danas 
izaziva jezu i ne ostavlja ravnodušnim 
nikoga tko je posjetio spomen područje 
i Memorijalni centar u lipi. Odavanje 
počasti stradalima poruka je svima da 
ne ignoriraju povijest i da reagiraju na 
svako nasilje, mržnju i netoleranciju te 
tako stvaraju društvo predano pozitiv-
nim društvenim vrijednostima.

bojana kovačević



Sredinom ožujka, Općina Viškovo 
započela je s radovima na uređenju 
prostorija u prizemlju zdravstvene 
stanice u centru Viškova za potrebe 
rada  Društva crvenog križa Viško-
vo. Svečano otvorenje održano je u 
sklopu proslave Dana Općine Viško-
vo. naime, Društvo crvenog križa 
Viškovo do sada je koristilo prostor 
u Mladenićima koji nije bio dostatan 
za redovni rad društva.
ukupna površina prostora koji je 
uređen iznosi 75 m2 te se sastoji 
od uredskog prostora, prostora za 
skladištenje stvari, sanitarnog čvora 
i čajne kuhinje. u svim prostorijama 
dotrajala vanjska drvena stolarija 
zamijenjena je novom aluminijskom 
te su postavljena nova ulazna alu-
minijska vrata i oličena sva sobna 
vrata. u dijelu prostora postavljene 
su nove keramičke pločice i nova sa-
nitarna oprema u sanitarnom čvoru 
te su izvedeni radovi na vodoinsta-
lacijima i elektroinstalacijama kao 
i žbukanje, gletanje i farbanje svih 
zidova i stropova. Izvođač radova je 
građevinski obrt „bedenik“ iz Rijeke, 
a ukupna vrijednost izvedenih rado-
va je 75.000 kuna. 

cRVenI kRIž VIškOVO

u novim prostorijama
nOVe PROStORIje DRuštVA u PRIzeMlju DOMA zDRAVljA, SVečAnO Su OtVORe-
ne u SklOPu ObIlježAnjA DAnA OPćIne VIškOVO
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novi prostor crvenog križa Općine Viško-
vo, smješten u prizemlju Doma zdravlja, 
svečano je otvoren 15. travnja u sklopu 
obilježanja Dana Općine Viškovo. Sveča-
nosti otvorenja novih prostorija nazočili 
su brojni uzvanici, na čelu sa načelnicom 
Sanjom udović i predsjednicom Općin-
skog vijeća jagodom Dabo. novootvoreni 
prostor blagoslovio je župnik mons. Ivan 
nikolić, dok je svečani čin presijecanja 
vrpce pripao Milutinu Frlanu, jednom od 
osnivača, odnosno inicijatora obnove 
rada crvenog križa na područje općine i 
najstarijem darivatelju krvi.  
članice crvenog križa, presretne su što 
su nakon dvadeset godina rada, zahva-
ljujući inicijativi načelnice i predsjednice 
Općinskog vijeća, napokon dobile adek-
vatan prostor i to u središtu Viškova, što 
će uvelike pomoći aktivnostima ovog 

humanitarnog društva – ističe pred-
sjednica crvenog križa Općine Viškovo 
natalija Mladenić, pozivajući ujedno sve 
zainteresirane, naročito mlađe osobe, 
da im se pridruže i svojim sudjelovanjem 
pridonesu humanitarnom radu.
A aktivnosti crvenog križa su raznovrsne 
­ od one osnovne ­ pomoći potrebitima, 
sudjelovanja u akcijama dobrovoljnih 
darivanja krvi, do pomoći pri održavanju 
brojnih manifestacija na području naše 
općine (Pust, Majevica, sportske igre i sl.).
­ nastavljamo s našim aktivnostima, 
pri čemu je važno pojasniti i detalje oko 
podjele poklon paketa namijenjenih bo-
lesnim i nemoćnim osobama ­ naglašava 
predsjednica Mladenić, naime tijekom 
protekle godine, zbog objektivnih raz-
loga paketi nisu bili podijeljeni, kao i 
obično povodom Dana bolesnika, već 
smo ih podijelili u lipnju. Poklon­paketi 
namijenjeni  samo bolesnim i nemoćnim 
osobama, dijelit će se i nadalje, ali rokovi 
neće biti strogo određeni. Ovom prigodi 
riječi zahvale treba uputiti Mesnici čuč-
ković, koja je donacijom šunki pomogla 
da razveselimo dio potrebitih obitelji u 
danima uskrsnog slavlja.
Potražnja za ortopedskim pomagalima
Posebno je velika potreba za ortoped-
skim pomagalima, napominje natalija 
Mladenić, te se pozivaju svi koji mogu 
ustupiti ortopedska pomagala da pripo-
mognu onima kojima je pomoć itekako 
potrebna.

DEŽURSTVA CK VIŠKOVO
u novom prostoru uvode se dežur-
stva prema sljedećem rasporedu: 
1. tjedan u mjesecu 
– utorkom od 10­12h 
posljednji tjedan u mjesecu 
– utorak – od 16 do 18 sati.  
Mole se mještani da ne ostavljaju 
robu pred vratima društva, već da se 
za sve informacije obrate na kontakt 
telefone: 
natalija Mladenić 091 574 6516 
i zvijezda Saršon 091 5879975.

­ zahvaljujem aktivisticama, koje su se 
potrudile i naradile oko pripreme zaku-
ske i prigodnih slastica povodom otvo-
renja novih prostorija, kao i svim surad-
nicima i uzvanicima koji su se odazvali 
našem pozivu i došli uveličati svečanost 
otvorenja novih prostorija, sigurna sam 
da ćemo još kvalitetnijim radom oprav-
dati ukazano povjerenje ­ naglasila je na 
kraju razgovora natalija Mladenić.
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Halubajke su ovo leto počele aktivno. Otele 
smo nove uniforme i ćapale se dela. šilica 
se j` našila al nan je lepo zašila. Ponosno 
smo prošetale po Viškove i prvi dan kad 
smo ih dobile storile „photo­session“ va 
srce Viškova. Pravi razlog za nove uniforme 
bilo je natjecanje za kega smo se parićevale 
celo leto. nakon deset let opet smo stale 
na startnu crtu i otancale svoj tanac kako 
samo mi znamo.
Regionalno natjecanje va Karlovce
Regionalno natjecanje ovo se leto održalo 
va karlovce. Strah od konkurencije bil je 
veli, ali i poticajan. Hrvatski mažoret savez 
(HMA) okupio je divojke vele i miće z timova 
diljen Hrvatske ke se bave profesionalnim 
mažoret plesom. natjecanje se održalo 
va tri regije i dva županijska natjecanja. 
Regionalno natjecanje zapadne Hrvatske, 
održano je 12. 04. 2015. va tri dobne sku-
pine: kadeti, juniori i seniori. Mi smo šle 
kod seniorke i tancale defile i koreografiju i 
dodatno se natjecale u solo i duu. Sad nas 
čeka državno prvenstvo va zadre kade će 
se sastat cela Hrvatska. Imat ćemo priliku 
tancat uz zagrebačke mažoretkinje, mažo-
retkinje grada Vukovara, naše Prve Riječke 
mažoretkinje, itd. Ponosno ćemo predstavit 
naše malo Viškovo po celoj lepoj našoj i 

pokazat ča se znamo. Iako nan je prvi put 
nakon dugo vremena nismo prišle prazneh 
ruk, naše cure osvojile su:
Solo: kristina Pajić – 3. mjesto, brončana 
medalja
Par: tajana kovačević i Matea knežević – 3. 
mjesto, brončana medalja
Formacija: koreografija + Defile: 5. mjesto
Nemotarije na joge 
tradicionalne sportsko­rekreativne igre 
povodom dana Općine Viškovo organizirale 
smo 19. 04. 2015. kod i sako leto smeha, 
zabave, tanci, odojka i vina ni prifalilo. z 

Halubajke va noven ruhe

tancun smo počele i z tancun finile, a naši 
natjecatelji su „prolevali krv i suze“ boreći 
se za privlačne nagrade odojka i vina. na-
tjecanje se j` održalo va igrah i posebno va 
potezanju konopa. Pa su tako naši ovoletnji 
pobjednici va igrah „balegatori“ z Marinić 
i „z brda z dola“ pobjednici va potezanju 
konopa i vlasnici pečenega odojka i 10 litar 
vina. naravno, naše nemotrije popratila je i 
načelnica Sanja udović.
upisi za divojke od 4 do 25 let vršit će se va 
rujne ovega leta. Prijavit se morete va dome 
Marinići sredun i petkon od 17:30 do 21h.

UDRUGA HALUbAjKE VIŠKOVO

za početak oveh teplejeh dan krenuli 
smo na jedno vikend putovanje s Opa-
tijskim mažoretkinjami va Sarajevo. Va 
Sarajevu smo boravili od 18. do 19. 04. 
krenuli smo jako kasno petak sedamnaj-
stega kako bi rano jutro već pili prvu kafu 
z filđana na baščaršije. celu subotu nan 
je bil dan odmora, a nedeja je bila radna. 
neki od nas su već par put bili va Saraje-
ve, neki prvi put, a kako god da obrnete 
se smo pasali i provali. za marendu smo 
se fermali va jedneh od najpoznatejeh 
čevabdžinic. kako ćeš doć va Sarajevo, a 
ne jist ćevapčići, a na meniju smo imeli 
jednu „deseticu“ s kapulun i kajmakon, a 
se to smo zaleli s dobren domaćen jogur-

ton. Sigurno se pitate zač san napisala 
„deseticu“, e pa dragi moji tamo van ni 
srednje al vele porcije, tamo su ćevapćići 
na komadi. Pa tako morete naručit pet, 
deset al petnajst komadi ako ste baš jako 
lačni.  kako nan je to bilo i preveć za ma-
rendu, malo smo i prošetali po baščaršije, 
kupili poneki suvenir, popili tradicionalnu 
kafu s filđana i uz se to se zasladili s bak-
lavun. Oni ki su bili još lačni šli su na jedan 
burek, zeljanicu al kakovu sirnicu zdola 
saće. 
Ove mlade generacije ke ne znaju, baš-
čaršija je kod naše korzo ku na početke 
krasi Sebilj, fontana posebnog oblika sa 
va dreve s pitkun vodun. Po legende ćete 

se vrnut nazad va Sarajevo, ako popijete 
vode s fontane. baščaršija je stari del 
grada ku krase miće butižice kade more-
te sega i sačesa nać, zlatarnice i Husrev 
– begova džamija. noć se vaje kalala, 
nekemi ken je daž smetal, šli su spat va 
hotel, dok neki od nas su šli izvidet Sara-
jevski noćni život. 
nedeja je bila dan od dela. najprvo smo 
se morali rano stat. Preselili smo se na 
drugu lokaciju fanj van grada, kade su 
naše mažoretkinje imele natjecanje. 
zajedin ću reć da su se natjecale va fanj 
kategorij i da je bila vela konkurencija, 
ali su naše divojke pobrale medaje, a 
dve najvredneje i onega zlatnega sjaja 

z opatijskemi mažoretkinjami va Sarajeve 

LIMENA GLAZbA MARINIĆI



Gabrijel Mažuran dvostruki županijski prvak
ŠAHOVSKI KLUb „VIŠKOVO“
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u siječnju ove godine odigrano je šahovsko kadetsko prvens-
tvo Pgž do 13 godina, na kojem je gabrijel Mažuran uvjerljivo 
pobijedio sa 6,5 bodova iz 7 kola. Iako je u toj konkurenciji bio 
najmlađi bio je to „njegov“ turnir, te je iza sebe ostavio bivšeg 
državnog prvaka do 9 godina Ivana trošelja i aktualnog vicepr-
vaka države do 13 godina Daniela Dudu („krk“), pobjedama u 
direktnom susretu. također u svojoj dobnoj grupi (do 11 god.) 
na prvenstvu odigranom u ožujku, pobijedio je ispred Ivana 
trošelja („junior“) i Roka kasuna („Vrbovsko“). Ovaj puta sa 6 
bodova iz 7 kola (2 remija).
njegove su pobjede tim vrednije, jer do sada nije bio županij-
ski prvak, osvajao je srebrne i brončane medalje, pobjeđivao 
na neslužbenim kadetskim turnirima, ali županijsko zlato nije 
osvojio. zato ovaj puta dvostruko! 
Ovim uspjesima je osvojio II. šahovsku kategoriju i vodeći je na 
rejting listi u županiji i drugi u Hrvatskoj među mlađim kadeti-
ma. konkurencija je vrlo jaka, u zagrebu se sve više ulaže u šah, 
u Požegi se npr. pored domaćih angažiraju i mađarski stručnjaci 
u radu s mladima, u gorskom kotaru i na krku s kadetima često 
gostuje i radi poznati ruski šahovski pedagog lisjenko, jer da bi 
se „održao korak“ osim talenta potreban je i kontinuiran rad, 
podizanje kvalitete igre, a onda ni rezultati ne izostaju.

bojanu birku pobjeda na šahovskom openu za Dan općine
u prostorijama Oš „Sveti Matej“ odigran je 17. travnja 
tradicio nalni turnir za Dan naše općine. natjecatelje je pozdra-
vio i turnir otvorio zamjenik načelnice Denis Mladenić. 
nastupilo je 18 natjecatelja (9 seniora, 9 kadeta) iz Rijeke i ri-
ječkog prstena. najviše je nastupilo domaćih kadeta iz Viškova 

gabrijel Mažuran

su va dve kategorije va ken smo in mi 
sopli. 
euforije i fešte ni bilo kraja, pa smo se 
morali nagradit s još jednun porcijun 
ćevapćici prej puta za doma.

budnice za 1. maj
Vikend vaje pasa ni ne obrneš se i prvi 
Maj je tu, a i budnice. ni drugega nego na 
pet i pol jutro navit alarm da se zbudiš aš 
na šest jutro treba bit pu Marinić. Sako 

leto krećemo od Marinić, pa na Pehin, 
Hosti, Pletenci, malo se propejamo 
do centra Viškova, onda su tu kosi, 
Marčeji, klana, Studena i za kraj Ronjgi. 
Pokla budnic gremo na roštilj na gu-
manačku, ali ovo leto vreme nan ni 
dalo, pa smo se si razišli bez druženja. 
za oni ki si su se naspali, a i za nas ki 
morda i nismo, ni druge nego opet na 
prove aš nas 31. 5. čeka sudjelovanje 
na susretu glazbi va kupljenovu blizu 
zagreba, susret glazbi va Stone ki nan 
je va šesten mesece, a i ki zna još ka-
kov dodatni nastup. O semu temu ću 
Van povedat drugi put. 
Tečajevi  Marinićeve glazbe
za seh oneh ki bi nan se oteli pridružit na 
tečaju, moru doć pundejkon i četrtkon 
od 20,30 ur večer va dom Marinići. 

Romina colnar 

kao domaćina (šest). bila je to izuzetna prilika da se zaigra s is-
kusnijim seniorima, sve do veterana. Igralo se 6 kola na tempo 
od 10 minuta po igraču.
Poslije zanimljivih borbi 1. mjesto sa 5 bodova osvojio je bojan 
birk, član š.k. „Rijeka. Isti broj bodova, ali slabije dodatne krite-
rije imali su elvis klasan (kraljevica) i željko berić (Rijeka). Među 
kadetima najbolje plasirani sa 4 boda je David Petrović (kastav). 
Od domaćih predstavnika najuspješniji je Damjan brnčić sa 3 
boda. Isti broj bodova kao prvi od veterana imao je Vanja br-
karić (Dražice). turnir su uspješno odigrale i dvije kadetkinje, 
Anamarija Radiković (Rijeka) i laura koren (Viškovo).
najbolji su nagrađeni peharima i vrijednim šahovskim knjiga-
ma, a svi kadeti čokoladama i šahovskim glasnicima.
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Prošlo je 70 godina od završetka 2. svjet-
skog rata koji je narodima diljem svijeta 
nanio mnogo zla i patnje, a strahota rata 
nije bio pošteđen ni naš kraj. tijekom 
1941. godine rat europom uveliko bjes-
ni. talijanska težnja za osvajanjem naših 
krajeva ponovno je postala opasnost na 
koju nije trebalo dugo čekati. talijanska 
2. armija stacionirana u Puli bila je već na 
jugoslavenskim granicama spremna za 
napad koji se dogodio 11. travnja  1941. 
godine. toga dana oko 16 sati iz pravca 
Matulji prešli su u kastavštinu motorizi-
rani dijelovi 1. bataljona 57. pješadijske 
divizije „lombardia“ (57 Divisione fanteria 
„lombardia“) kojom je zapovijedao ge-
neral Pietro Scopione. talijanske jedinice 
odmah su zaposjele kastav i Sveti Matej, 
a glavnina snaga nastavila je prema gro-
binštini i gorskom kotaru. Iduće dvije i pol 
godine talijanske okupacije kastavštinom 
je vladao teror. Odmah je uveden policijski 
sat kojim je zabranjeno svako kretanje od 
20 sati do 5 ujutro. u Sušaku, kastvu, Sv. 
Mateju i ostalim mjestima koja su zapo-
sjele talijanske jedinice, uspostavljeno je 
talijansko zakonodavstvo. ukinuta su sva 
nacionalna udruženja, talijanski jezik pos-
taje službeni, obavezan je rimski pozdrav, 
u svim školama pa tako i u kastvu i Sv. 
Mateju nastava se odvija na talijanskom 
jeziku. Stanovništvo je odmah pružilo ot-

por fašizmu odlaskom u partizane. u znak 
odmazde talijanska vojska palila je kuće, 
otimala stoku, a čitave porodice odvodili u 
logore širom Italije. 

Nacistički zločini
takvo stanje trajalo je sve do 28. rujna 
1943. godine kada je Italija kapitulirala, ali 
uskoro dolaze nijemci i još žešće zavode 
teror. jedan od najvećih zločina počinila je 
nacistička vojska kada je u selu lipa po­
ubijala 269 ljudi različite životne dobi, a 
selo do temelja spalila. takve prilike traju 
sve do travnja 1945. godine, kada je 4. ju-
goslavenska armija prodrla na šire riječko 
područje, čime počinje poznata bitka za 
Rijeku o kojoj postoji obimna stručna lite-
ratura, ali ovdje će biti opisano u najosnov-
nijim naznakama što se tih dana događalo 
u kastavštini. 
Potisnuvši njemačku vojsku s grobinštine, 
partizanske snage 13. dalmatinske divizije 
izbile su na dobro utvrđenu neprijateljsku 
liniju tzv. „Ingridstellung“ koju je branila 
237. njemačka divizija u čijem sastavu je 
bila borbena grupa „Reindal“ na pravcu 
Drenova­Marčelji i grupa „Fiume“ na prav-
cu Rijeka­Drenova koju je činila 3. regi-
menta talijanske fašističke milicije, talijan-
ski policijski bataljon te 11. i 12. talijanski 
artiljerijski divizion koji su držali dobro 
utvrđenu sv. katarinu. bile su to jedinice 

tzv. Republica Sociale Italiana marionetske 
države koju je Musolini formirao na sjeve-
ru Italije uz podršku Hitlera nakon što je 
kraljevina Italija kapitulirala rujna 1943. 
godine. navedene snage brojile su oko 
12500 vojnika i 50 artiljerijskih oruđa svih 
kalibara. njima je izravno zapovijedao nje-
mački pukovnik lothar zimmermann koji 
je dao pismenu izjavu da će braniti Rijeku 
do posljednjeg čovjeka. u štabu 4. armije 
napravljen je plan kojim je trebalo okružiti 
i uništiti neprijateljske snage u riječkom 
zaleđu, a njezino slamanje trebala je izvršiti 
19. dalmatinska divizija. nakon teških bor-
bi partizanske snage zauzimaju stratešku 
kotu 499 luban iznad Drenove čime su 
se stvorili povoljniji uslovi za partizansko 
napredovanje kroz kastavštinu. Prvi par-
tizanski tenk „Stewart“ koji je 27. travnja 
1945. pokušao probiti mostobran uništen 
je iz ručnog bacača „panzerfaust“ u blizini  
lončeve griže, a drugi je oštećen. Ipak su u 
narednom pokušaju tenkovi 1. čete 1. ten-
kovskog bataljona uspjeli preći iz trnovice 
u kastavštinu i pružati dragocjenu podr-
šku partizanskom pješaštvu u daljnjem 
napredovanju. uoči partizanskog napada 
noću 2./3. svibnja zapovjednik njemačkih 
snaga general ludwig kubler (r. 1889. 
osuđen 21. srpnja 1947. godine u ljubljani 
za ratni zločin i pogubljen) pokušava izvući 
svoje snage iz Rijeke u pravcu Rupe i pritom 

Piše: zlatko kraškovićOslobođenje Kastavštine

SEDAMDESETA ObLjETNICA OD ZAVRŠETKA DRUGOG SVjETSKOG RATA

Divojke od Mladenić: Marija, lina i klara Mladenić brdarova klara Mladenić, prisjeća se dočeka oslobođenja

MAlO kOjA kućA u kAStAVštInI nIje DAlA bORcA, A neRIjetkO I VIše, IlI SuRAđIVAlA S POkRetOM OtPORA. MnOgI Su Se VRAtIlI 
Iz lOgORA IlI zbjegOVA u šuMe nARušenA zDRAVljA, A nekI Su zAuVIjek OStAlI tAMO. 
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uništava lučka postrojenja i industrijske 
objekte. Istovremeno 6. dalmatinska bri-
gada slama kod Marčelji neprijateljsku 
obranu koju drži 903. njemački pješadijski 
puk i napreduje prema kastvu. njezin 4. 
bataljon 3. svibnja oko 4 sata ujutro jednim 
dijelom snaga izveo je napad pravcem Sv. 
Matej­brnasi­kastav i tako uspio do 14 sati 
zauzeti kastav, a potom nastavlja goniti 
njemačke snage koje su se povlačile preko 
jelovičani i brnčići kroz lužinu prema brezi. 
Istog dana 5. partizanska brigada uspjela je 
prisiliti neprijateljske snage na povlačenje 
iz Marišćine i stići do škalnice. Istovremeno 
14. partizanska brigada bez većih borbi 
ušla je u Rijeku oko 13 sati i nastavila borbu 
s neprijateljskom zaštitnicom prisilivši je 
na povlačenje pravcem kastav­Permani 
­Rupa. 

Klara Mladenić brdarova: Sjećanje na 
dugoočekivano oslobođenje
završetkom navedenih borbenih opera-
cija može se smatrati da je kastavština 
oslobođena. narod je s oduševljenjem do-
čekao oslobođenje i srdačno pozdravljao 
partizanske borce. na jednoj od rijetkih 

fotografija iz tog doba vidi se dolazak par-
tizana u Mladeniće kod tadašnje barićeve 
gostione. evo kako se tih dana prisjeća 
klara Mladenić brdarova iz Mladenići: „Pod 
kraj aprila saki dan se čula jaka pucnjava 
od saršonske strani. Par dni prej 1. maja 
va našu kuću prišli su nemci i postavili 
radio stanicu. blago j' ostalo, a mi smo 
morali poć njivaroven. Oni su imeli velu 
kuću va koj je živel nono Anton Mladenić 
njivar nevesta mu Dragica i vnuk Milivoj, 
a sin Frane j' bil va partizaneh. Moje ses-
tri Marija i Duša bile su va bliže okolice i 
delale za partizani. Mat je po dane smela 
poć doma obać i nahranit blago. zadnju 
noć pred oslobođenje jako se j' pucalo pa 
smo se skrivali va njivaroven koce. bilo j' tu 
još nekeh starejeh ženski z sela. jako me j' 
bilo strah te pucnjavi, a spamećujen se da 
mi j' jako falelo zraka va ten koce. negder 
pred jutro čuli smo govor z vani. bili su to 
partizani ki su šli naprvo. Mat je to jutro 
zajedin šla videt ča j' z blagon i kućun ka j' 
bila odprta al nemci nisu niš razbili ni zeli 
pa smo se vesele vrnule doma. Sestri su se 
isto prišle doma, nabrale smo koš hrastića i 
pul barićeve oštarije ga delile partizanon.“

I kao što uvijek biva poslije ratova stanov-
ništvo se moralo suočiti s njegovim poslje-
dicama. Malo koja kuća u kastavštini nije 
dala borca, a nerijetko i više, ili surađivala 
s pokretom otpora. Mnogi su se vratili iz 
logora ili zbjegova u šume narušena zdrav-
lja, a neki su zauvijek ostali tamo. Mnogo je 
ostalo udovica i djece bez očeva. Samo iz 
Halubja bez ostatka kastavštine poginulo 
je blizu 400 boraca. Mnogi su sahranjeni 
diljem like i gorskog kotara kojima se ne 
zna mjesto vječnog počivališta. Sve tra-
ume i duševne boli još su se dugo iza rata 
liječile. kastavski čovjek oduvijek naviknut 
na težak rad sada je sa još većim elanom, 
uz pomoć novih vlasti, prionuo obnovi 
spaljenih kuća. kastavština je 25 godina 
bila odsječena od Rijeke pa je sada gotovo 
svo radno sposobno stanovništvo našlo 
zaposlenje u brojnim riječkim poduzeći-
ma, a omladina uglavnom nastavlja daljnje 
školovanje ili izučavanje brojnih zanata. 
tako se krenulo s vjerom u bolji život i že-
ljom da se ratne strahote nikada više ne 
ponove.

Dječji vrtić Mali princ: Mihael šutalo



Izbornu skupštinu udruženje obrtnika Viškovo­kastav­ 
klana­jelenje održalo je 27. veljače 2015. godine u prostoru 
Poduzetničkog doma Saršoni. Skupštinu je otvorio pred-
sjednik udruženja obrtnika Viškovo­kastav­klana­jelenje, 
željko blažić, a za predsjednika radnog predsjedništva iza-
bran je Damir grohovac. 
na sjednici je izabrano novo vodstvo, imenovani su novi 
članovi Skupštine po cehovima, nakon čega je uslijedio 
izbor predsjednika. članovi Skupštine jednoglasno su dali 
povjerenje dosadašnjem predsjedniku udruženja obrtnika 
Viškovo­kastav­klana­jelenje, željku blažiću, a također 
jednoglasno za potpredsjednika udruženja imenovan je 

Damir grohovac. u upravni odbor, koji broji 9 članova iza-
brani su: Denis Petrović, Danijel liverić, Martin jerbić, zlata 
bezjak, Ivana Rac, zoran lučić, Danis čargonja, Valter štem-
berger i goran Saftić te nadzorni odbor. uz nadzorni odbor 
imenovani su predstavnici udruženja obrtnika u Skupštinu 
POk­e. Dizanjem ruku, na skupštini je dana podrška Vuke-
lić borisu, dosadašnjem predsjedniku komore njegovom 
daljnjem radu. Predsjednik Obrtničke komore Pgž Vukelić 
boris, zahvaljujući se na podršci osvrnuo se na trenutnu 
lošu situaciju u gospodarstvu i obrtništvu, upozorivši da se 
trenutno više bavimo sami sobom, papirologijom i birokra-
cijom, nego obrtništvom. 

Damir grohovac, bogatog radnog obrtničkog i poduzetničkog 
iskustva, predsjedničku funkciju udruženja obrtnika Viško-
vo­kastav­klana­jelenje, obnašao je u dva mandata, a sadašnji 
je potpredsjednik udruženja. jedan je od dobitnika nagrade za 
životno djelo obrtničke komore Primorsko­goranske županije, 
koja mu je uručena na svečanoj sjednici Skupštine Obrtničke 
komore Pgž, povodom obilježavanja 20 godina obnove rada 
održane krajem prošle godine.
Nagrada koju ste dobili veliko je priznanje, trebalo je ispuniti 
i određene kriterije, osim dugogodišnjeg staža, uspješnog 
poslovanja, iskustva u upravljačkim organima, kako ste sve 
uspjeli uskladiti?
­ Obično kažu da je čovjek star kada dobiva nagradu za životno 
djelo, ali s obzirom da živimo brzo ­  onda je možeš dobiti i mlad! 
Ono što je najvažnije je ljubav prema onome što radiš, ako nije 
tako ­ onda sve pada u vodu.
Put od mehaničara do izvršnog direktora firme i obrtnika, 
popraćena je i brojnim funkcijama u raznim strukturama. 
Tvrtka Grohovac dans je zastupnik Fiat automobila za Pri-
morsko-goransku županiju? 
­ Počeo sam sa 9 godina. Svom poslu posvetio sam cijeli radni 
vijek, i educirao se, doškolovao, pri tome mi je od velikog zna-
čaja bila suradnja i rad sa general Motors, gdje sam 10 godina 
djelovao u odboru. zajedničko planiranje, odlučivanje, marke-
ting i sl. značilo mi je mnogo u poslovnom smislu, to je prava 
edukacija, naravno ima tu i dobrih i loših strana, ali uvijek treba 
uzeti ono što je dobro. Puno je tu slobodnog vremena uloženo, 
rad u odboru nije bio plaćen, ali smo putovali, upoznali razne 
sisteme, njihovo funkcioniranje, to znanje mi je jako puno po-
moglo i kasnije, ali i za budućnost.
U dva mandata bili ste predsjednik Udruženja obrtnika VKKj, 

DAMIR GROHOVAC – DObITNIK NAGRADE ZA ŽIVOTNO DjELO ObRTNIčKE KOMORE PRIMORSKO 
-GORANSKE ŽUPANIjE

Poduzetništvo – proces cjeloživotnog usavršavanja

Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-jelenje

Održana izborna skupština  
člAnOVI SkuPštIne jeDnOglASnO Su DAlI POVjeRenje DOSADAšnjeM PReDSjeDnIku uDRuženjA, željku blAžIću, A  
tAkOđeR jeDnOglASnO zA POtPReDSjeDnIkA IMenOVAn je DAMIR gROHOVAc.

a i cijelo ste vrijeme bili aktivni u organima upravljanja?
­ nekada je bilo sasvim drukčije, vodio nas je entuzijazam, u 
udruženju obrtnika Vkkj bilo nas je deset do dvanaest koji 
smo radili sve volonterski, bilo je sajmova i ideja. kada govo-
rim o tom razdoblju moram spomenuti i borisa Detana, koji je 
bio neiscrpni izvor ideja, mi ostali brinuli smo se za realizaciju, 
jer možeš imati sto ideja, ali ako to ne ide u realizaciju onda to 
ne znači apsolutno – ništa. ukratko, projekti su krenuli, ideja 
nije nedostajalo, međutim stagnaciju je donijela kriza koja se 
pojavila 2008., istovremeno i sistem se promijenio. Prestalo se 
gledati na opće dobro, što je u stvari jako loše, jer dio vremena 
svatko bi trebao posvetiti radu za opće dobro.  
naravno i jedinice lokalne samouprave trebale bi značajnije 
pratiti gospodarstvo, i to na način da stvore okruženje podrške. 
A, problema ima, jer koliko god je dobro da se komorski dopri-
nos smanjio i poduzetnici i obrtnici oslobodili dijela tereta, to-
liko je loše za poslovanje udruženja, jer se od financiranja koje 
sada dobivamo više ne može financirati ni suhi pogon, a kamo li 
razvojni projekti. Svima nam je u interesu da cijeli sustav počne 
bolje funkcionirati i nešto se sigurno mora početi mijenjati.
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Detalj s otvorenja ­ tvrtka grohovac postala je zastupnik Fiata



PODUZETNIŠTVO | 4105 | 2015.

Smješten preko puta benzinske crpke u 
Viškovu, krojački salon Valenta&Valenta, 
svakoga dana privlači sve veći broj mu-
šterija, koji su u potrazi za raznovrsnim 
popravcima na odjeći. najčešće je riječ o 
sitnicama, koje ljudima puno znače – bilo 
da se radi o mijenjenju patenta, kraćenju, 
sužavanju, ili pak onim malim preprav-
cima, koji staru odjeću mogu u tili čas 

pretvoriti u novi odjevni predmet. Radi se 
o usluzi, koju treba svako domaćinstvo, a 
današnji brzi tempo života jednostavno 
nam ne dopušta da se posvetimo takvim 
detaljima. nastojeći što više zadovoljiti 
potrebe i poslovnih korisnika usluga vrše 
i šivanje jednostavnije radne odjeće.
Prema riječima vlasnika salona gospo­
dina Alda Valente, poticaj otvaranju 

krojačke usluge upravo na Viškovu, nije 
došao slučajno, i dok je s jedne strane 
sentimentalno vezan za ovaj kraj, u ko-
jem je još kao mladi nogometaš i član nk 
„Halubjan­a“ proveo mnoge lijepe tre-
nutke pa i savladao prve plesne korake, s 
druge je strane vidio i priliku da se izađe 
u susret potrebama stanovništva ove 
uspješne i brzorastuće općine.

krojački salon Valenta&Valenta ­ na usluzi mještanima

kornelia Hunčak (tk kastav) iz Ma-
rinića teniska je prvakinja Hrvatske 
u konkurenciji do 12 godina. na pr-
venstvu koje je održano na terenima 
tk Franjo Punčec u čakovcu kornelia 
je u finalnom susretu svladala Anto-
niju Ružić (tk Franjo Punčec) sa 6:4, 
6:3. Iako je u četiri dana odigrala pet 
mečeva kornelia je uz osvojeno zlatno 
odličje na istom turniru, u kategoriji 
parova, osvojila srebrnu medalju. 
kornelia Hunčak učenica je 6. razreda 
Osnovne škole „Sveti Matej“, a teni-
som se bavi od svoje 4. godine. njezin 
talent i upornost, uz vrsno vodstvo 
trenera Ronalda bertoše i Vedrana Vr-

celja, urodili su zavidnim rezultatima. 
naime kornelia se već drugu godinu 
natječe i u ekipi reprezentacije.

Ususret novim mečevima
Izborivši prvi naslov državne prvaki-
nje, mladoj tenisačici predstoje novi 
mečevi, a priprema za njih zahtijeva 
svakodnevni trening, na što je ona već 
navikla. ključna potora pri tome, na 
prvom su  mjestu roditelji, ali i njezine 
dvije mlađe sestre, koje također vrlo 
uspješno igraju tenis, postižući zavid-
ne rezultate.
želimo im mnogo uspjeha u daljenjim 
natjecanjima.

TENIS

Kornelia Hunčak prvakinja Hrvatske 
do 12 godina
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|  bELETRISTIKA ZA ODRASLE
DIllOWAY, Margaret: uzgOj I njegA tRnO-
VItIH RužA (predstavlja oštru, narogušenu 
junakinju koja nam jasno pokazuje što se 
događa kad se prepustimo riziku ljubavi i 
bujnosti života bez obzira na nemoguće 
okolnosti)
guntenkIn, Rešat nuri: gRMušA (mlada 
učiteljica, razočarana ljubavnom avantu-
rom vjerenika, ostavlja carigrad i odlazi u 
provinciju da bi udobnost velegrada zami-
jenila teškoćama života seoske učiteljice; 
usput nailazi na niz prepreka radeći svoj 
plemeniti prosvjetiteljski posao u zaostaloj 
i zanemarenoj Anadoliji)
PRObSt, jennifer: bRAčnA klOPkA (kako bi 
ispunio želju svog pokojnog oca, neodoljivo 
privlačan milijarder Michael conte mora 
pronaći nevjestu koja će se uklopiti u njego-
vu tradicionalnu obitelj koja živi u Italiji – i to 
brzo, kako bi njegova zaručena sestra mogla 
dobiti dozvolu za vjenčanje)
WARD j.R.: gnjeV, Serijal Pali anđeli (novi-
narka Mels carmichael doživljava potpuni 
šok kad jedne večeri pod njezin automobil 
pred mjesnim grobljem podleti nepoznati 
mladić. nakon nesreće, ona mu ponudi svo-
ju pomoć kako bi se dosjetio svoje prošlosti)
bOzIkOVIc, Michel: DRIFt (prvi roman 
Michela bozikovica, švicarskog pisca hrvat­
skog podrijetla, Drift svojim naslovom go-
vori da se radi o životnoj priči i o njezinim 
neverama. na hrvatski neprevodiv pojam 
drift znači slobodno strujanje, plutanje, ali i 
tjeranje na gomilu)
McHugH, gail: PulS (znate li koliko vas 
uplaši kad nešto toliko silno želite da ste 
spremni čitav život promijeniti kako biste to 
dobili? emily cooper spremna je sve riskirati 
kako bi bila s čovjekom koji joj je prožeo misli 
i snove čim ga je ugledala)

|  STRUčNA ZA ODRASLE
cHOQuette, Sonia: HODOčAšće Duše 
(Hodočašće duše knjiga je u kojoj je Sonia 
choquette opisala osobno iskustvo velikog 

Priredila: Ivana Perak www.halubajska­zora.hr

gubitka i boli zbog kojeg je krenula na ho-
dočašće tijekom kojeg je ponovno pronašla 
sebe) 
buck, Shannon: PRIRODnA ljePOtA Sa-
vjeti, tehnike i recepti (priručnik koji vas 
podučava jednostavnoj pripravi kozmetič-
kih proizvoda u vlastitoj kuhinji; naučit ćete 
sve što je potrebno znati o izradi predivnih 
losiona i preparata primjenom prirodnih 
holističkih sastojaka ili sastojaka iz ekolo-
škog uzgoja, koji će nahraniti vašu kožu od 
glave do pete)
SMItH j.j.: čIšćenje zelenIM SOkOVIMA 
u 10 DAnA (ova knjiga potaknut će vas na 
mršavljenje, povećati vam razinu energi-
je, razbistriti um i popraviti cjelokupno 
zdravlje; zeleni sokovi sastoje se od vrlo 
hranjivih tvari iz zelenoga lisnatog povr-
ća i voća, zasitni su i uživat ćete u njima; 
tijelo će vam biti zahvalno što ih pijete, to 
je iskustvo koje bi vam moglo promijeniti 
život...)
DeVeScOVI, Mihaela: SIROVA HRAnA (u 
ovoj prekrasno ilustriranoj knjizi otkrijte 

sve prednosti prehrane sirovom hranom 
i naučite kako pripremiti zdrave i ukusne 
delicije!)
cORen, Stanley: kAkO RAzgOVARAtI SA 
PSIMA (Obavezno štivo za sve vlasnike 
pasa... vlasnici pasa vrlo dobro znaju koliko 
su pametni njihovi ljubimci, a nadaju se 
da i oni jednako misle o njima; kako bi-
smo bili sigurni da je doista tako, moramo 
znati kako možemo razgovarati sa psima, 
a savladavanje takva umijeća zabavno je 
putovanje)
jeDnOStAVnA RješenjA zA SVAkO DneV­
ne PRObleMe (ova zabavna i iznimno 
praktična knjiga do kraja skida veo tajne 
koji obavija popravke, omogućuje vam da 
sami popravite na oko nepopravljivo te da 
riješite više ...)

|  bELETRISTIKA ZA DjECU
WAllIAMS; David: zlA zubARIcA (gradom 
je zavladala tama; u gluho doba noći poči-
nju se događati jako čudne stvari; djeca bi 
prije spavanja stavila zub pod jastuk i uzbu-
đeno čekala da im ...)

 Projekt Mama – dijete  prati našu 
mamu Dunju Paurević koja je po dru-
gi puta postala mama: „Sada je već 
prošlo četiri mjeseca kako je lana 
rođena i iako je ona naše drugo dijete, 
literatura je uvijek potrebna, ne samo 
kao vodič kroz djetetov rast i razvoj, 
već i kao pomoć u rješavanju zdrav­
stvenih problema ili bilo kakvih drugih 
pitanja. brat luka je presretan što je 
dobio sestricu te ju stalno  pazi i mazi. 
­ u trudnoći sam čitala kako pripremiti 
dijete na dolazak novog člana obitelji. 
Među literaturom koja mi je sada ak-
tualna mogu izdvojiti nekoliko naslova: 

nOVI PROjekt knjIžnIce

Projekt Mama – dijete

čudesne godine, Dr. Martin Ward Platt, 
Odgoj i njega djeteta, Dr. Spock, Sve o 
trudnoći i prvoj godini života djeteta, 
klinika Mayo.“
Vesela obitelj s najmlađim članom, 
lanom, često posjećuje knjižnicu, pa 
će uskoro i ona postati našim članom, 
jer ćemo je za prvi rođendan počastiti 
besplatnom članarinom.
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kompozicija s tornjem  Aleksandra 
tomulića osvojila je drugo mjesto na 
natječaju za izbor fotografije karakte-
rističnog motiva Općine Viškovo 2015.

u oku kamere

Rožica ­ borisa Sušnja osvojila je treće  
mjesto na natječaju za izbor fotogra-
fije karakterističnog motiva Općine 
Viškovo 2015.

karakteristični 
motivi




